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• III. ročník závodu dračích lodí O po-
hár starosty města Kolína se koná v 
sobotu 12. 9. 2009 od 10 na Kmochově 
ostrově.
 

• 47. ročník mezinárodního hudebního 
festivalu Kmochův Kolín se uskuteční v 
termínu  11.-13. června 2010.

• V pondělí 31. 8. se na Karlově náměs-
tí koná tradiční Posvícenský trh.

• V sobotu 22. srpna se na Kmochově 
ostrově uskuteční open- air festival 
Natruc. Vystoupí skupiny Divokej Bill, 
Kulatá krychle, Wohnout a další. Více 
informací na www.natruc.cz

• Klub přátel Františka Kmocha, 
Dům dětí a mládeže a hudební skupi-
na SENDRAŽANKA vás zvou na akci 
„Pomůžeme písničkou!“. V neděli 6. 
září přijďte na kolínskou Zámeckou 
na taneční odpoledne se # Sendražan-
kou (14 - 18 hodin).
Výtěžek ze vstupného (60,- Kč) bude 
věnován na konto „POVODNĚ“.

• Od 1. 8. 2009 došlo k optimaliza-
ci linek Městské autobusové dopravy 
Kolín. Více informací o změnách na 
straně 2. 

• Od 1. srpna platí režim placeného 
parkování v Rorejcově ulici. Denní 
parkování stojí 12 korun.

• V prvním pololetí tohoto roku uložili 
strážníci Městské policie Kolín 2 982 
blokových pokut v hodnotě 1 584 100 
korun. Největší počet přestupků, které 
strážnící řešili, bylo z oblasti dopravy, 
a to 4 606. Přestupků proti veřejnému 
pořádku bylo 1 608. Strážníci zadrželi 
78 pachatelů a dvě hledané osoby.

stručně z radnice

bleskově z města

ZAČALA REKONSTRUKCE ŽELEZNIČNÍHO MOSTU
Začátkem července zahájilo Ředitelství vodních cest ČR rekonstrukci železničního mos-
tu v Kolíně. Tato stavba je poslední velkou investicí nutnou pro zajištění průjezdné výšky 
lodí na trase Chvaletice - Mělník. V minulých letech prošly rekonstrukcí mosty v Nym-
burce i Poděbradech. Nyní je na řadě Kolín. Zdejší, již sto let starý most nejenže nevyho-
vuje podjezdovou výškou ,ale jeho stav už není optimální ani pro vlaky, jež zde musí jezdit 
velmi pomalu.
„Kolín je důležitým bodem na tuzemské vodní cestě,“ uvedl šéf Ředitelství vodních cest 
ČR Miroslav Šefara, který vidí v lodní dopravě  budoucnost. Svědčí pro to i fakt, že v le-
tech 2006-2007 vzrostl objem vnitrozemské lodní přepravy o více než 10 %. Vodní pře-
prava je levnější (silniční přeprava je 6x dražší) a spotřebuje jen třetinu energie, kterou 
potřebuje silniční doprava.
Rekonstrukce železničního mostu v sobě spojí nejen hledisko potřebné průjezdné výš-
ky,ale její součástí bude i úprava přilehlých tří kilometrů dvoukolejné trati Kolín - Velký 
Osek, včetně dvou železničních přejezdů a nástupišť. Nástupiště číslo 4 a 5 budou splňo-
vat požadavky na pohodlné a bezpečné cestování. Nebudou chybět bezbariérové přístu-
py, navigační systém a nástupištní hrana v takové výšce, aby umožňovala snadný výstup 
a nástup.
Stavba se kvůli svému umístění v komplikovaném, hustě obydleném území dotkne  elek-
trárny Dalkia. Již v září budou v objektu DALKIA zahájeny práce na protihlukové stěně, 
přeložkách inženýrských sítí a úpravy kolejiště. Následovat by měly práce na přípojné 
koleji na vlečku DALKIA. Součástí 1. etapy je také úprava žel. přejezdu v Tovární ulici. 
Nový moderní most by měl být tvořen ocelovou konstrukcí o váze 1374 tun. Jednotlivé 
části mostu budou do Kolína dodávány ze Slaného. Montáž dílů kontrukce bude probíhat 
na místě. Podjezdná výška se zvýší na 5,25 m. Zajímavostí tohoto mostu bude možnost 
vybavit v budoucnosti jedno jeho pole zdvižným mechanismem, který umožní v případě 
potřeby proplutí lodí o výšce až 7 m.
Projekt se také postará o snížení hlukové zátěže v okolí tratě. V rámci stavby budou reali-
zována protihluková opatření v podobě protihlukových stěn v délce téměř 1000 m. 
Hlavní část prací je směřována na období od října tohoto roku, kdy osobní i nákladní do-
pravu čekají výluky. Největší část výluk na trati Velký Osek – Kolín je plánovana od 12.10. 
– 21.10. a od 23.10. – 01.11.
V březnu příštího roku začnou práce na mostě a na 2. koleji. V této době se dají očekávat 
další výluky. Ukončení výluk by mělo nastat v říjnu příštího roku. Termínem ukončení a 
předání stavby je prosinec 2010.
Projekt za 1,23 mld. Kč podpoří i Evropská unie. Částku 877 mil. Kč uhradí prostřednic-
tvím Operačního programu Doprava z Evropského fondu pro regionální rozvoj. Zbylé 
náklady budou uhrazeny ze Státního fondu dopravní infrastruktury. Rekonstrukce se 
ujme Viamont DSP a.s., Eurovia CS, a.s. a EDS Holding, a.s. 
šk/foto:vizualizace železničního mostu v Kolíně po rekonstrukci/Ředitelství vodních cest 
ČR 
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Události

V Kolíně byla otevřena zubní ordinace

V areálu kolínské nemocnice byla ve středu 24. června slavnostně otevřena zubní ordinace. 
Výhledově ( během dvou měsíců) by zde měla začít fungovat i zubní pohotovost. „Kolínská 
zubní pohotovost je třetí ve Středočeském kraji, kterou v krátké době otvíráme,“ uvedl bě-
hem zahájení hejtman David Rath. Po Příbrami, kde funguje ordinace jen jako pohotovost, 
a Benešově, kde vzniklo rozsáhle stomatologické oddělení se třemi ordinacemi, se dočkal 
také Kolín. „Ordinace byla vybudována během několika týdnů a stála zhruba dva miliony 
korun,“ dodal ředitel Petr Chudomel. O zubní ambulanci je zájem a ordinace již registruje 
desítky pacientů. Plánovaná pohotovost by zde měla začít fungovat od 1. září. šk/foto:šk

Staročeský řemeslný trh 

Ve čtvrtek 17. září se na kolínském Karlově 
náměstí bude konat první staročeský řeme-
slný trh. Trh bude probíhat v jižní a jiho-
východní části plochy náměstí od 8 hodin. 
Staročeský trh je součástí doprovodných 
akcí Dnů evropského kulturního dědictví, 
a tak se zde neobjeví stánky s pouťovými a 
asijskými výrobky.
Většina prodejců bude dobově oblečena, v 
některých stáních budou prodejci své ře-
mesla také předvádět.Současně s řemesl-
ným trhem bude od dopoledních hodin na 
náměstí probíhat Kašparův kolínský mi-
moriál. A na jaká řemesla a stánky se mů-
žete těšit? K vidění bude ukázka broušení 
drahých kamenů, dřevořezba, katovna, 
keramika, kolovrat (ruční zpracování ovčí 
vlny), koření, ukázka pletení proutěných 
košů, kovárna, medové výrobky a perní-
ky a mnoho dalších. Seznam všech dosud 
přihlášených řemesel a stánků lze najít na 
adrese http://www.mukolin.cz/1.-staro-
cesky-remeslny-trh-m568                       šk

Změna jízdních řádů městské autobusové dopravy v Kolíně 
platná od 1. 8. 2009 

K novému jízdnímu řádu s platností od 1. 8. 2009 a k novému systému číslování přistou-
pila společnost Veolia Transport Východní Čechy z důvodu zlepšení dopravní obslužnosti 
města. Změny byly projednány a odsouhlaseny Městským úřadem Kolín.
Nový systém přináší pozitivní efekty, jako je pravidelný interval linek, vyšší četnost spojů 
pro cestující v době dopravní špičky a nový přestupní uzel v zastávce Kolín -Nádraží, kte-
rý umožní zlepšit přestupy mezi linkami.

Kmenové linky č. 1, 2, 3, 4 budou celoročně v provozu v pracovních dnech a pravidelný 
interval spojů bude 30 minut.
Posilové linky č. 11, 22, 33 budou jezdit jako posily ke kmenovým linkám v době školního 
roku v denní době od 5 do 8 hodin a od 13 do 17 hodin s pravidelným intervalem třiceti 
minut. V úseku, kde jsou vedeny souběžně se svými kmenovými linkami, tak vzniká in-
terval  15 minut.
Doplňkové linky č. 5, 12 obsluhují území mimo působnost kmenových linek (Polepy, Ra-
dovesnice, Zibohlavy, atd.) a mají nepravidelný interval.
Linky č. 6, 7, 8, 9 zajišťují obsluhu TPCA. Z tohoto důvodu je interval spojů nepravidelný 
a je přizpůsoben začátku a konci pracovní doby v TPCA.
Víkendové linky č. 1, 2, 10 30 jsou v provozu o víkendech s pravidelným intervalem 60 
minut.

Jednotlivé jízdní řády si můžete zdarma stáhnout z webových stránek www.veolia-trans-
port.cz nebo zdarma prostřednictvím služby „MHD 
v mobilu“. Informace o této službě jsou k dispozici na 
http://thorin.wz.cz. 
Spojení lze vyhledat prostřednictvím webových stránek 
www.idos.cz nebo přímo na webových stránkách města 
www.mukolin.cz 
Tištěné jízdní řády obdržíte v naší informační kanceláři 
(tel.: 321 723 573). 

Provozní doba IK Kolín:

Po: 8 - 12 a 13 - 17 hodin
Út: 8 - 12 hodin
St: 8 - 12 a 13 - 17 hodin
Čt: 8 - 12 hodin
Pá: zavřeno

TPCA poskytla 3 vozy na pomoc 
postiženým povodněmi

Kolínská automobilka TPCA v polovině 
července dlouhodobě zapůjčila vozy Toyota 
Aygo, Peugeot 107 a Citroën C1 humani-
tární organizaci Člověk v tísni. Její terénní 
pracovníci mohou tyto automobily použí-
vat k dopravě po regionech zasažených le-
tošními povodněmi.
„13. července odjela první skupina sociál-
ních pracovníků, kteří se zaměřili na situ-
aci rodin v oblastech postižených povodní 
na Novojičínsku a Jesenicku,“ přiblížila 
využití kolínských vozů Martina Břeňová, 
koordinátorka pomoci Člověka v tísni. 
„Zároveň jsme se zaměřili na opravy veřej-
ných budov jako např. školy, ústavy apod. 
Zapůjčení aut pomohlo k monitorování 
technického stavu budov v jednotlivých 
obcích . Předpokládáme, že týmy budou v 
postižených oblastech působit až do konce 
letošního roku,“ doplnila Břeňová.
Automobilka TPCA také ihned po povod-
ních spustila zaměstnaneckou sbírku. Její 
pracovníci mohou věnovat své body v be-
nefitovém systému Z-konto na konkrétní
projekt, který automobilka ve spolupráci s 
Člověkem v tísni vybere. V polovině červen-
ce činila vybraná částka přes 60 tisíc korun. 
Při loňské vánoční sbírce darovali na dob-
ročinné projekty 115 tisíc korun a společ-
nost věnovala stejnou částku. Celkem 230 
tisíc korun putovalo do kojeneckého ústa-
vu, psího útulku a občanského sdružení 
Volno, které pečuje o postižené
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Události
V průmyslové zóně by mohla 
vyrůst sluneční elektrárna

Rada města Kolína na svém posledním čer-
vencovém zasedání schválila záměr umístit 
do průmyslové zóny Kolín Ovčáry sluneční 
elektrárnu. „ Tato zařízení jsou v kurzu, je 
to trend dnešní doby,“ uvedl starosta Jiří 
Buřič. Město Kolín registruje čtyři oficiální
zájemce o výstavbu sluneční elektrárny. Ta 
by měla vyrůst na bývalých opčních pozem-
cích TPCA. Plocha, kterou má město Kolín 
k dispozici, činí přibližně 95 hektarů. Podle 
slov starosty ale celá plocha pro obchodní a 
výrobní účely využitelná není. „Je otázkou, 
zda pozemek město prodá, nebo pronajme. 
Bude to zajímavá diskuze,“ dodal  JIří Bu-
řič. Kromě zájemců z řad energetických 
společností projevily zájem o podnikání v 
kolínské průmyslové zóně i další firmy. O
celou plochu 95 hektarů však žádná z ních 
zatím nestojí. Nejvyšší nabídka, kterou 
město obdrželo, je pronájem 60 hektarů.

Centrální dětské hřiště již slouží dětem a rodičům 

Město Kolín otevřelo v červnu Centrální dětské hřiště. Projekt za téměř 14 milionů korun 
(s DPH) vyrostl během půl roku na nevyužívaném zatravněném pozemku v proluce sídliš-
tě Rimavské Soboty a bývalé nemocniční ubytovny. Na celkové částce 14 milionů se po-
dílelo město Kolín a desetimilionová dotace, kterou se pro Kolín podařilo získat poslanci 
Ondřeji Plašilovi.
Svoji parketu najdou na centrálním hřišti všechny věkové kategorie dětí a spokojeni by 
měli být i rodiče. Hřiště disponuje dráhou na in-line bruslení s vnitřní plochou na pozemní 
hokej, oploceným hřištěm na míčové hry s umělým povrchem, dětským hřištěm s atrak-
cemi pro nejmenší i větší děti a kioskem se sociálním zázemím. Na celé ploše centrálního 
dětského hřiště je umístěno velké množství laviček a odpadkových košů.
Hřiště se skládá ze tří funkčních ploch, a to - oválné dráhy pro in-line bruslení o délce 176 
m bez oplocení. Dále se zde nachází sportovní plocha s umělým povrchem pro míčové hry, 
která je oplocena s možností uzamykání. Obě plochy jsou zapuštěny do terénu a většinou 
místo svahování jsou použity gabionóvé zdi. Poslední plochou je centrální dětské hřiště 

s kioskem a WC, které je také oploceno a po za-
vírací době se uzamyká. 
Plocha hřiště s atrakcemi je rozčleněna podle 
věku dětí – pro nejmenší je k dispozici kolotoč, 
čtyři zvířátka na péru, kreslicí tabule, závěs-
né houpačky, určené pro nejmenší (hnízdo a 
sedací houpačka), klouzačka a jedno ze dvou 
pískovišť. Před kioskem je instalován labyrint 
– zpevněná plocha vyskládaná ze dvou barev 
zámkové dlažby s naznačenými cestičkami.
Větší a odvážnější děti mohou vyzkoušet další 
atrakce: herní věžovou sestavu s klouzačkou ve 

tvaru spirály a různými lezeckými dráhami a přístupovými cestami nebo lanovou dráhu 
dlouhou 23 m. Z dalších herních prvků zaujme vodní herní prvek, jenž je složen z pracov-
ní plochy, kde si děti mohou dělat korýtka pro proud vody. Součástí je také pítko a vodní 
mlýnské kolo. Přívod vody lze po dohodě se správcem při sychravějším počasí zavřít.
Mezi další atrakce patří lezecí sestava s žebříky, lanem a tyčí, dva točicí prvky se změnou tě-
žiště, trampolína, bezpečně zabudovaná v úrovni terénu, špalky na chození, kládové hou-
pačky, zavěšené houpačky, druhé pískoviště. Pro malé odvážlivce je zde také tunel, zasypa-
ný ve spodní části kopce. Nejodvážnější návštěvníci mohou vyzkoušet lanovou pyramidu.
Součástí nového areálu je i kiosek, v němž je možné si zakoupit drobné občerstvení a kde 
má stanoviště správce hřiště. Správce půjčuje doplňky a míče k hřišti na míčové hry a také 
sleduje bezpečný provoz hřišť. V této budově je i sociální zařízení. Vzhledem k tomu, že více 
tatínků si užívá rodičovskou dovolenou, jsou pánské i dámské toalety vybaveny přebalova-
cími pulty pro děti. Areál dětského hřiště je po konci provozní doby uzavírán a v budoucnu 
se počítá i se sledováním bezpečnostní kamerou. 
V celém areálu byla v mezích možností ponechána původní zeleň, kterou na jaře doplnila 
nová, stromová.        šk/foto:šk

Městský úřad Kolín vyhlašuje výběrové 
řízení na obsazení pracovního místa

na pozici personalista, mzdový účetní 
/ personalistka, mzdová účetní

Odboru kancelář úřadu Městského 
úřadu v Kolíně.

 Tato funkce je zařazena do 9. platové 
třídy. 

Předpoklady pro přijetí zájemce:
- plnoletost;
- způsobilost k právním úkonům;
- trvalý pobyt v ČR;
- morální a občanská bezúhonnost (§ 4 
odst. 2 zák. č. 312/2002 Sb.);
- znalost jednacího jazyka;
- vyšší odborné vzdělání (min. střední 
vzdělání s maturitní zkouškou); 
- min. tříletá praxe v oboru personalisti-
ky;
- dobré komunikační a organizační 
schopnosti;
- pečlivost, odpovědnost, spolehlivost;
- znalost práce s PC.

Přihlášky doručte na adresu:
Město Kolín, Karlovo nám. 78, 

280 12 Kolín I, 
nejdéle do 19. 8. 2009. 

Obálku označte:
Výběrové řízení (KÚ) – NEOTEVÍRAT.
Více informací naleznete na úřední des-

ce MěÚ Kolín v průchodu MSD nebo 
na:  www.mukolin.cz

Upozornění
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DOPROVODNÉ AKCE DNŮ EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ
* 12. 9. od 10.00 hod. Regionální muzeum, přednáška „Zemští patroni a náš region“, Dr.L.Jouza
12. 9. od 14.00 hod. Kolín a Labe, historie města na řece – vycházka s výkladem a prohlídkou památek (mlýny, mosty, elektrár-
na, Práchovna a kostel sv. Víta na Zálabí). Sraz účastníků u Městského informačního centra v ul. Na Hradbách.
* 12. 9. od 15.00 hod. Kostel českobratrské církve evangelické – koncert - Collegium Musicum.
* 12. 9. od 17.30 hod. Husův sbor Církve československé husitské a socha M.Jana Husa Kolín – prohlídka s výkladem.
* 12. 9. od 18.00 hod. Kostel Církve československé husitské, koncert varhaníků a zpěváků CČH.
* 13. 9. od 9.00 hod. Exkurze s prohlídkou památek „Historická komponovaná krajina na Kolínsku“. Zásmuky, Vysoká,   
   Nové Dvory, Kačina – pro jednotlivce. Neplatí pro kolektivy. Nutná rezervace předem v MIC. Sraz u Měst. 
   informačního centra Na Hradbách.
* 13. 9. od 14,00 hod. Regionální muzeum. Zahájení výstavy „Pavel Rajdl“, autorská výstava keramiky a obrazů.
* 13. 9. od 16.00 hod. 10. vzpomínkový koncert v synagoze, orchestr Atlantis - vstupné.
* 14. 9. od 16.00 hod. Městské divadlo – prohlídka s výkladem.
* 14. 9. od 17.30 hod. Městské divadlo – přednáška „Moderní architektura v Kolíně“.
* 15. 9. od 16.00 hod. Kostel sv. Jana Křtitele  – prohlídka s výkladem.
* 16. 9. od 16.00 hod. Po stopách slavných osobností – vycházka s výkladem. Sraz u MIC v ul. Na Hradbách.
* 17. 9.   Řemeslný trh a doprovodné akce  na Karlově náměstí, ukázky řemesel, kejklíři atd.
* 18. 9. od 15.30 hod. Židovské ghetto, synagoga a Starý židovský hřbitov – prohlídka s výkladem. Sraz před budovou Regionál 
   ního muzea v Brandlově ul.
* 19. 9. od 9.00  Exkurze „Krajinou bitvy u Kolína“ s prohlídkou památek a výkladem, Nová Ves, Křečhoř, Plaňany, Svojši 
   ce, Zásmuky, Bečváry, Lošany, Červené Pečky. Pro jednotlivce. Neplatí pro kolektivy. Nutná rezervace pře 
   dem v MIC. Sraz účastníků před Městským informačním centrem v ul. Na Hradbách.
* 19. 9. od 18.00 hod. Koncert v synagoze, česká středověká hudba, etnická hudba různých národů.
* 19. 9. od 15.00 hod. Kostel českobratrské církve evangelické – ukázky varhanních skladeb-ZUŠ.
* 20. 9. od10.00 hod. Kapucínský kostel sv.Trojice – prohlídka s výkladem.

VSTUP zdarma, kromě vyznačených objektů, koncertu 13. 9. v synagoze a exkurzí 13. 9. a 19. 9. 2009. V případě zájmu kolektivů o 
exkurze je možné dohodnout se samostatně, tel.: 604739917. Informace: Městské informační centrum Kolín, tel. 321 712021.

Pořádá: Město Kolín, o.s. Památky pro život, Regionální muzeum Kolín, Římskokatolická farnost Kolín, Církev československá husit-
ská, Českobratrská církev evangelická.

Kašparův kolínský Mimoriál aneb GASPARáDa 17. a 18. září 2009
14. ročník festivalu nonverbálního, pohybového a pouličního divadla v Kolíně

Čtvrtek 17. září 
Karlovo náměstí :
* 9.00 hod. Buchty a loutky / Anča a Pepík (pohádka pro děti od 3 let).
* 9.30 – 12.00 a 13.00 hod.  Pouliční dílny pro děti. Mimotaurus (loutková dílna pro děti od 5 let), Cirqueon (cirkuso-
vá dílna      pro děti od 10 let), Teatro Pantomissimo (pantomimická dílna pro děti od 10 let), DDM 
Kolín (výtvarná dílna).
* 10.00   Mimotaurus / Hrozné příběhy (loutkový punk pro teenagery).  
* 15.30  Anna Duchaňová / Království (hra pro děti i neděti se zpěvy skupiny Jablkoň). 
* 20.30   Divadlo Continuo / Finis Terae (pouliční divadlo).

Městské divadlo v Kolíně
19.00 hod. Anna Polívková / Pan Padlý (fyzická skeč o touze dostat se zpátky nahoru). 

Pátek 18. září 
Městský společenský dům v Kolíně
* 14.00 hod. ZUŠ Kolín / Sherlock Holmes: Záhada vyřešena.

Kolínská řepařská drážka
* 15.00 hod. T.E.J.P / Pohádky přenáramně k smíchu (příběh o třech veselých královstvích).

Karlovo náměstí
* 17.00 hod.  Teatro Pantomissimo / Vagabundi (moderní pohádková groteska).

Kolínská synagoga
* 18.00 hod. ME-SA / Echoes (taneční site-specific inspirovaný Sylvií Plathovou).

Karlovo náměstí 
* 20.00 hod. T.E.J.P / On air (visutá klaunerie aneb hollywoodská story z Vysočiny).
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DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 12. - 20. září 2009
Přehled otevřených památek v Kolíně

Z důvodu rekonstrukce je areál chrámu sv. Bartoloměje pro veřejnost uzavřen 
12. 9., 19. 9. 10,00-16,00 hod.(vstupné) Zvonice chrámu sv. Bartoloměje, postavena 1504, vyhlídka na město
13. 9., 20. 9. 13.00-16.00 hod. (vstupné) 
12.,13.,19.,20. 9. 9,00-15,00 hod. Synagoga, dostavěna 1696, jedna z nejstarších v Čechách 
12. a 13. 9. 9,00 - 16,00 hod. (zdarma) Stará farní škola, areál chrámu sv. Bartoloměje, pol. 14. stol., nyní Regionální mu-

zeum v Kolíně19. a 20. 9. 9,00-16,00 hod. (vstupné)
12. a 13. 9. 9,00-16,00 hod. (zdarma)

Dům č. p. 27, 2. pol. 13. stol., nyní Regionální muzeum v Kolíně
19. a 20. 9. 9,00-16,00 hod. (vstupné)
12. a 13. 9. 9,00-16,00 hod. (zdarma)

Dvořákovo muzeum Kolínska v pravěku, 1612, nyní Regionální muzeum v Kolíně
19. a 20. 9. 9,00-16,00 hod. (vstupné)
12. 9., 13. 9. 14,00-17,00 hod.

Kapucínský kostel Nejsvětější Trojice, barokní klášterní kostel
19. 9., 20. 9. 14,00-17,00 hod.
12. 9., 13. 9. 13,00-16,00 hod.

Kostel sv.  Jana Křtitele, kolem roku 1300, barokní přestavba
19. 9., 20. 9. 13,00-16,00 hod.

objekt v rekonstrukci pro 
veřejnost uzavřen

Areál kolínského zámku, hrad husitského hejtmana Bedřicha ze Strážnice z 1. pol. 
15. stol., po roce 1500 přestavěn hutí Benedikta Rieda, 19. a 20. stol. pivovar

13. 9., 20. 9. 14,00–17,00 hod. Kostel československé církve husitské, funkcionalistická budova 1931-32
12. 9., 19. 9. 14,00-17,00 hod. Kostel Českobratrské církve evangelické, 1871
12., 13., 19., 20. 9. 14,00-17,00 hod. Kostel sv. Víta na Zálabí, 1. pol. 14. stol., barokní přestavba
13. 9., 20. 9. 10,00-15,00 hod. Starý židovský hřbitov, z poč. 15. stol., jeden z nejstarších v Čechách
13. 9., 20. 9. 10,00-15,00 hod. Nový židovský hřbitov, 1887
12. a 13. 9.,
19. - 20. 9. 10,00-13,00 hod. Práchovna a zálabská Skála, zřícenina pozdně gotické věže a předměstská histo-

rická zástavba
12. a 13. 9. 14,00-17,00 hod. Kostel sv. Jiří, Lošany 
12. a 13. 9. 13,00-16,00 hod. Kostel sv. Václava, Vrbčany
13. 9. 14,00-17,00 hod. Kostel sv. Václava a Božího Těla, Křečhoř
13. 9. 14,00-17,00 hod. Kostel sv. Václava, Nová Ves I

 Pod záštitou odboru školství kultury a sportu Městského úřadu 
Kolín se v pátek 19. června konala v MSD Kolín prezentace Vise-
grádského fondu a možností čerpat z tohoto fondu peníze. Visegrád-
ský fond je určen subjektům působícím v oblasti kultury, vzdělávání, 
vědy, mládeže a přeshraniční spolupráce, a tak se v sále Kulturního 
domu Kolín sešli ředitelé základních i středních škol a vedoucí růz-
ných zájmových skupin. „Pozvali jsme asi 60 subjektů,“ upřesnil or-
ganizátor akce, vedoucí odboru školství, kultury a sportu Karel Kár-
ník. O grant z fondu projevilo zájem asi dvacet zúčastněných. Těm 
byl k dispozici René Kubášek, který ve Visegrádském fondu působil.  
      k/foto:šk 

 Na tradiční výměnný pobyt dětí z partnerských měst přijelo v 
červenci sedm studentů z německého Kamenz. Desetidenní pobyt 
strávili účastníci v Soběšíně. Jeden den byl vyhrazen návštěvě a pro-
hlídce Kolína. Studenti byli přijati na kolínské radnici, kterou si měli 
možnost prohlédnout, navštívili synagogu i zvonici chrámu sv. Bar-
toloměje. Odpoledne patřilo koupání v kolínském akvaparku. Město 
Kolín navázalo partnerství s Kamenzem v roce 1992. 
Další partnerská města jsou De Ronde Venen (Holandsko), Gran-
see (Německo), Lubaň (Polsko), Dietikon (Švýcarsko) a Rimavská 
Sobota (Slovensko). 
      šk/foto:šk 
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* Rada města Kolína schválila:
1) Zásady pro vydávání Zpravodaje města 
Kolína s účinností od 18. 5. 2009.
2) Finanční příspěvek Mezinárodní společ-
nosti  Ant. Dvořáka na organizaci koncer-
tu v rámci festivalu Americké jaro 2009 ve 
výši 20.000 Kč.
3) Výpůjčku pozemku, tj. bezúplatné uží-
vání pozemku (ostatní plocha – zeleň) o 
výměře 741 m2 v k.ú. a obci Kolín, ve vlast-
nictví České republiky. Příslušnost hospo-
dařit s majetkem státu náleží Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových, a 
uzavření smlouvy o výpůjčce mezi ÚZSVM 
jako půjčitelem a městem Kolín jako vypůj-
čitelem na dobu 2 let
a doporučila ZM schválit bezúplatný pře-
vod tohoto pozemku za daných podmínek.
4) Zřízení věcného břemene spočívající 
v právu vykonávat komunikační činnosti a 
zřídit podzemní vedení veřejné telekomu-
nikační sítě na pozemcích v katastrálním 
území a obci Kolín, ve vlastnictví města 
Kolína, a uzavření smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene. Budou-
cím oprávněným z věcného břemene bude 
Telefónica O2 Czech Republic, a.s., a bu-
doucím povinným město Kolín. Jednorá-
zová úhrada za zřízení věcného břemene je 
stanovena 50 Kč/bm, tj. cca 1.400 Kč. 
5) Zřízení věcného břemene spočívající 
v právu přístupu a oprav podzemního tep-
lovodního bezkanálového rozvodu CZT 
na pozemcích v katastrálním území a obci 
Kolín, ve vlastnictví města Kolína, a uza-
vření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 

věcného břemene. Budoucím oprávněným 
z věcného břemene bude MTH Kolín, spol. 
s r.o., a budoucím povinným město Kolín.
Jednorázová úhrada za zřízení věcného 
břemene je stanovena 50 Kč/bm, tj. cca 
6.000 Kč. 
6) Prodloužení nájemní smlouvy na byt:
- č. 11 v domě č. p. 872, ul. Zengrova, Kolín 
IV, s M. a M. Borovskými do 31.5.2011 
- č. 14 v domě č. p. 117, ul. Za Školou, Ko-
lín-Štítary, s panem L. Drahovzalem do  31. 
5. 2011.
7) Prodloužení nájemní smlouvy na 10 bytů 
v ul. V Kasárnách, Ant. Dvořáka a Hrnčíř-
ská, Kolín II, na dobu určitou.
8) Prodloužení nájemní smlouvy na 87 bytů 
v ul. Ant. Dvořáka a Hrnčířská, Kolín II, na 
dobu určitou.
9) Vyloučení uchazečů z účasti v zadáva-
cím řízení „Zlepšení tepelně technických 
vlastností budovy ZŠ Lipanská v Kolíně.“                                            
10) Přidělení zakázky: „Zlepšení tepelně 
technických vlastností budovy ZŠ Lipan-
ská v Kolíně“ sdružení firem  KOMPRES,
spol. s. r. o., a Konstav a. s. Nabídková 
cena: 29.042.090 Kč včetně DPH.    
* Rada města Kolína zrušila: 
1) Usnesení č. 1411 ze schůze Rady města 
Kolína konané 15. prosince 2008, ve kte-
rém schvaluje prodej stavebního pozemku 
v obci Kolín o výměře 195 m2, z vlastnictví 
města Kolína do vlastnictví Ing. M. F. Ne-
řolda, bytem Kolín V, A. Ertlové, bytem  Ko-
lín II, a M. a J. Houdkových, bytem Kolín I, 
za 2.000 Kč/m2, tj. celkem za 390.000 Kč 
a doporučila Zastupitelstvu města Kolína 

schválit prodej tohoto stavebního pozemku 
za 1.700 Kč/m2, tj. celkem za 331.500 Kč.
2) Zrušila v usnesení č. 1614 bod č. 3 ze dne 
27. 4. 2009 na uzavření nájemní smlouvy 
na byt č. 5 v č. p. 1031, ul. Hrnčířská, Kolín 
II, s M. Foyerem, Bílina, na dobu určitou 2 
let s možností prodloužení.
3) Usnesení č. 944, bod č. 2, ze dne 21. 4. 
2008, uzavření nájemní smlouvy na míst-
nost č. 9 v obytném domě Tovární 175, Ko-
lín V – holobyty, přístřeší s M. Klatkovou, 
Kolín II.
4) Usnesení č. 1043 ze dne 9. 6. 2008, uza-
vření nájemní smlouvy na místnost č. 1 
v obytném domě Tovární 175, Kolín V – ho-
lobyty, přístřeší s M. Richterem, Kolín II.
5) Usnesení č. 1213 ze dne 8. 9. 2008, 
uzavření nájemní smlouvy na místnost č. 
9 v obytném domě Tovární 175, Kolín V 
– holobyty, přístřeší s J. a I. Matějkovými,  
Štítary.
* Rada města Kolína jmenovala : 
1) Pana Davida Bártu do funkce člena re-
dakční rady Zpravodaje města Kolína ke 
dni 18. 5. 2009.
2) Do funkce šéfredaktora redakční rady 
Zpravodaje města Kolína paní Bc. Šárku 
Krombholzovou.
3) Do funkce předsedy redakční rady Zpra-
vodaje města Kolína MUDr. Pavla Hoff-
manna.
4)Do funkce zástupce předsedy redakční 
rady Zpravodaje města Kolína Ing. Gabri-
elu Malou.

* Rada města Kolína schválila: 
1) Finanční příspěvek Regionálnímu mu-
zeu Kolín na vydání publikace Mgr. M. 
Wiesnerové „Mé psaní“ ve výši 14.500 Kč.
2) Finanční příspěvek FK Kolín, a. s., na 
účast mládežnických družstev na mezi-
národním fotbalovém turnaji v Prešově 
na Slovensku 2.-7. července 2009 ve výši 
20.000 Kč. 
3) Mimořádné odměny ředitelům škol zři-
zovaných městem Kolín.
4) Uzavření nájemní smlouvy na 4 byty v 
ul. Ant. Dvořáka a Hrnčířská, Kolín II, na 
dobu určitou 6 měsíců s možností prodlou-
žení.
5) Uzavření nájemní smlouvy na 3 byty v 
ul. V Kasárnách a Hrnčířská, Kolín II, na 
dobu určitou 2 let s možností prodloužení.
6) Zřízení věcného břemene spočívající v 
právu zřídit a provozovat plynárenská za-
řízení, vstupovat a vjíždět na pozemek v 
souvislosti se zřizováním, rekonstrukcemi, 

opravami a provozováním distribuční sou-
stavy. Dotčeným pozemkem je plocha-drá-
ha o výměře 54 m2 v katastrálním území a 
obci Kolín, vše ve vlastnictví města Kolí-
na, a uzavření smlouvy o smlouvě budou-
cí o zřízení věcného břemene. Budoucím 
oprávněným je Česká republika - Ředitel-
ství vodních cest ČR, a povinným město 
Kolín. Jednorázová úhrada za zřízení věc-
ného břemene je 300 Kč + DPH. 
7) Uzavření smlouvy o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene spočívajícím v 
právu umístit, provozovat a udržovat in-
ženýrské sítě - podzemní sdělovací optický 
kabel na pozemek parc. č. 2895/2 (ostatní 
plocha-silnice) v souvislosti s prováděnou 
přeložkou, podle projektové dokumentace 
rekonstrukce železničního mostu. Uvede-
ný pozemek je na katastrálním území Kolín 
a ve vlastnictví města Kolína. Oprávněným 
z věcného břemene je spol. GTS NOVERA, 
a. s., a povinným je město Kolín.

Jednorázová úhrada za zřízení věcného 
břemene činí 300 Kč + DPH. 
8) Zřízení věcného břemene v rámci stav-
by „STL plynovodní přípojka pro parc. 
č. 2694, ul. Okružní, Kolín“, a uzavření 
smlouvy o zřízení věcného břemene, kde 
oprávněným je STP Net, s. r. o., , povinným 
město Kolín a jednorázová úhrada 500 Kč 
+ DPH.
9) Pronájem části pozemku v majetku 
města Kolína, v k.ú. Kolín, ul. Ant. Kaliny, 
Kolín V, pro umístění reklamního zařízení 
- billboardu společnosti euroAWK, s. r. o., 
na dobu určitou od 1.7.2009 do 30.6.2010 
za částku 12.960 Kč/rok.
10) Pronájem „spodní“ části plochy jižní 
stěny domu č. p. 550 v majetku města Ko-
lína v ul. Polepské, Kolín IV, pro umístění 
billboardu o rozměrech 5,04 m x 2,4 m 
společnosti euroAWK, s.r.o., na dobu ne-
určitou s tříměsíční výpovědní lhůtou, za 
částku 26.000 Kč/rok.
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11) Pronájem „horní“ části plochy jižní stě-
ny domu č. p. 550 v majetku města Kolína, 
v ul. Polepské, Kolín IV, pro umístění bill-
boardu o rozměrech 5,04 m x 2,4 m panu 
Martinovi Richterovi, na dobu neurčitou 
s tříměsíční výpovědní lhůtou, za částku 
26.000 Kč/rok.
12) Pronájem nebytových prostor - WC (o 
výměře 6 m2) v majetku města Kolína, na 
Jiráskově náměstí, Kolín V, paní J. Hlavá-
čové, na dobu neurčitou s tříměsíční výpo-
vědní lhůtou, za částku 12.000 Kč/rok.
* Rada města Kolína doporučila Zastu-
pitelstvu města Kolína schválit:
1) Přijetí daru - poz. parcely o výměře 534 
m2 - v katastr. území a obci Kolín, v Kolíně 
V, Klicperově ulici, z dosavadního vlastnic-
tví dárců - pana J. Růžičky, vlastníka id. 
1/2, a paní T. Růžičkové, vlastnice id. 1/2, 
oba bytem Ovčáry - do vlastnictví obdaro-
vaného - města Kolína.
2) Směnu části stav. pozemku, cca 24 m2, a 
stavbu nevyužité zastávky autobusů, která 
je situována na této části pozemku v k.ú. 

Sendražice u Kolína a obci Kolín, obojí ve 
vlastnictví města Kolína. Za pozemek  o 
výměře 20 m2 v k.ú. Sendražice u Kolína a 
obci Kolín, který je ve společném vlastnic-
tví M. Chadrabové, P. Chadraby a A. Vend-
lové.
3) Směnu pozemků sportoviště a rekreač-
ní plocha - ostatní plocha o výměře 4 m2 ve 
vlastnictví města Kolína za pozemek ostat-
ní komunikace - ostatní plocha o výměře 35 
m2 ve vlastnictví pana Fr. Jonáše, Kolín V, 
vše v k.ú. Kolín.
4) Pronájem pozemku v kat. území Kolín o 
výměře 950 m2 a pronájem pozemků v kat. 
území Štítary u Kolína o výměře 665, 694 a 
1 m2, kde pronajímatel je město Kolín, ná-
jemce ČR - Ředitelství silnic a dálnic ČR, a 
nájemné dle aktuálního cenového výměru 
MFČR.
5) Prodej pozemku, parc. č. 1749/7, o vý-
měře 422 m2 (zahrada) v k.ú. a obci Kolín z 
vlastnictví města Kolína panu M. Gažikovi, 
bytem Kolín 5, za cenu 250 Kč/m2, tj. cel-
kem za 105.500 Kč.  

6) Prodej ideální 1/4 nemovitostí: rodin-
ného domu čp. 254 v ulici Královská cesta, 
Kolín 4, stavebního pozemku parc. č. 1652 
o celkové výměře 250 m2 a pozemku parc. 
č. 1890/23 (zahrada) o celkové výměře 
257 m2, které spolu tvoří jednotný celek v 
k.ú. a obci Kolín, z vlastnictví města Kolína 
MUDr. P. Griněnkové, bytem Kolín, za cel-
kovou cenu 370.000 Kč. 
7) Prodej 21 295 ks akcií společnosti Vodo-
hospodářská společnost Vrchlice - Maleč 
a.s., které jsou v držení města Kolín, spo-
lečnosti ENERGIE AG BOHEMIA, s. r. o., 
za cenu 188,16 Kč/akcii.
* Rada města Kolína jmenovala pí Moni-
ku Šafránkovou, ředitelkou Mateřské školy 
Kolín IV, Jeronýmova 772, s nástupem do 
funkce dne 1. 9. 2009.
* Rada města Kolína zrušila v usnesení 
č. 1569 bod č. 2 ze dne 30. 3. 2009 na uza-
vření nájemní smlouvy na byt č. 91 v č. p. 
1037, ul. Hrnčířská, Kolín II, s Evou Vášo-
vou, Cerhýnky 116, na dobu určitou 6 mě-
síců s možností prodloužení.

* Rada města Kolína schválila:
1) Změnu sazby parkovného v režimu 
parkovacích automatů na Karlově náměs-
tí v Kolíně I: PO - PÁ: 02.00 - 19.00 hod.: 
50,- Kč/hod., PO - ČT 19.00 - 02.00 hod.: 
10,- Kč/hod., PÁ 19.00 hod. - PO 02.00 
hod.:10,- Kč/hod.
2) Svěření do správy 1 ks kulečníkového 
stolu K 6ft příspěvkové organizaci ZŠ Ma-
sarykova 412, Kolín 3, v ceně 30 000 Kč.  
3) Prodloužení nájemní smlouvy na byt:
č. 7 v domě č. p. 818, ul. Havlíčkova, Kolín 
IV, s R. Chmelařovou do 30. 6. 2011.
4) Prodloužení nájemní smlouvy na 5 bytů 
v ul. V Kasárnách, Ant. Dvořáka a Hrn-
čířská, Kolín II, na dobu určitou do 31. 1. 
2011.
5) Prodloužení nájemní smlouvy na 32 bytů 
v ul. Ant Dvořáka a Hrnčířská, Kolín II, na 
dobu určitou.
6) Prominutí poplatku za vyhrazená par-
kovací místa pro Policii ČR v těchto loka-
litách:
- ul. Rimavské Soboty, Kolín II - 1 místo pro 
služebnu;
- ul. Václavská, Kolín III - 5 míst pro služebnu;
- ul. Politických vězňů, Kolín III - 3 místa 
pro služebnu kriminální policie;
- ul. Kutnohorská, Kolín IV - 5 míst pro ob-
vodní oddělení.
7) Zřízení věcného břemene odpovídající-
ho právu umístění, provozování a údržby 
zařízení distribuční soustavy na pozemcích 
v kat. území Kolín, ve vlastnictví města Ko-
lína, v rámci stavby „Kolín, Za Vinicí - ka-
bel NN, dem. venk. vedení NN“, a uzavře-
ní smlouvy o zřízení věcného břemene, kde 

oprávněným z věcného břemene bude ČEZ 
Distribuce, a. s., a povinným město Kolín.
8) Udělení výjimek z počtu dětí v jedné tří-
dě MŠ pro šk. 2009/2010 následovně: 
- pro MŠ Kolín II, Bezručova 801 - zvýšení 
počtu dětí v 7 třídách na 28 dětí a ve 2 tří-
dách na 25 dětí, tj. celkem o 30 dětí;
- pro MŠ Kolín IV, Jeronýmova 772 - zvý-
šení počtu dětí ve 4 třídách na 28 dětí a 4 
třídách na 25 dětí, tj. celkem o 20 dětí;
- pro MŠ Kolín II, Masarykova 891 - zvýše-
ní počtu dětí ve 4 třídách na 25 dětí, tj. cel-
kem o 4 děti.
9) Udělení výjimek z počtu dětí v jedné tří-
dě MŠ na dobu neurčitou, pokud se nezmě-
ní podmínky mateřské školy, následovně:
- pro MŠ Kolín II, Bachmačská 710 - zvýše-
ní počtu dětí ve všech 4 třídách MŠ z 24 na 
25 dětí, tj. celkem o 4 děti;
- pro MŠ POHÁDKA Kolín V., Chelčického 
1299 - zvýšení počtu dětí ve 3 třídách (Ko-
ťata, Berušky, Sluníčka) z 24 na 25 dětí, tj. 
celkem o 3 děti;
- pro MŠ SLUNÍČKO Kolín-Sendražice - 
zvýšení počtu dětí v obou dvou třídách MŠ 
z 24 na 25 dětí, tj. celkem o 2 děti.
10) Nápravná opatření vyplývající ze Zprá-
vy o výsledcích přezkoumání hospodaření 
za rok 2008 zpracované firmou  AV-AUDI-
TING, spol. s r. o.
* Rada města Kolína doporučila Zastu-
pitelstvu města Kolína schválit:
1) Prodej části pozemku v k.ú. Štítary, obci 
Kolín, jiná plocha-ostatní plocha o výměře 
cca 410 m2, z vlastnictví města Kolína do 
vlastnictví J. Matouše, bydlištěm Kolín-Ští-
tary, za cenu 100 Kč/m2, tj. celkem za cca 

41.000 Kč.
2) Prodej části pozemku parc. č. 2162 v 
k.ú. Štítary, obci Kolín, o výměře cca 100 
m2 z vlastnictví města Kolína do vlastnictví 
manželů D. a J. Jenešových, bydlištěm Ko-
lín-Štítary, za cenu 100 Kč/m2, tj. celkem za 
cca 10.000 Kč.
3) Prodej částí pozemků v k.ú. Štítary z 
vlastnictví města Kolína o celkové výměře 
cca 45 m2 T. Lupínkovi, bydlištěm Kolín-
-Štítary, za cenu 850 Kč/m2, tj. celkem za 
cca 38.250 Kč.
4) Prodej části pozemku  o výměře cca 
1.330 m2 v k.ú. a obci Kolín manželům D.  a 
Ing. L. Veselým, bydlištěm Červené Pečky, 
za celkovou cenu 406.000 Kč, tj. za cca 305 
Kč/m2.
5) III. rozpočtové opatření rozpočtu města 
Kolína na rok 2009.
6) Celoroční hospodaření města Kolín v 
roce 2008 a Závěrečný účet města Kolín 
za rok 2008 včetně Zprávy o výsledku pře-
zkoumání hospodaření města Kolín za rok 
2008, vydané firmou AV-AUDITING, s. r.
o., s výhradou nedostatků uvedených ve 
Zprávě o výsledku hospodaření.
7) Zrušení městské příspěvkové organiza-
ce Městský zimní stadion v Kolíně, a to ke 
dni 1. 7. 2009.
* Rada města Kolína odvolala pana B. 
Tomka z funkce předsedy a člena bezpeč-
nostní komise Rady města Kolína ke dni 
11. 6. 2009 a jmenovala stávajícího čle-
na bezpečnostní komise pana T. Růžičku 
do funkce předsedy bezpečnostní komise 
Rady města Kolína ke dni 11. 6. 2009.
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 Redakce informuje:
Při nedoručení Zpravodaje se lze ve všední dny mezi 8-
12 hod. obrátit na telefonní číslo 321 716 644, kde bude 
vaše reklamace vyřízena. 
Zároveň lze kontaktovat redakci - tel. : 321 748 236. 

Volby do Evropského parlamentu konané
na území České republiky ve dnech 

5. 6. - 6. 6. 2009. 

číslo název platné 
hlasy

v %

1 Libertas.cz 72 1.02
2 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 229 3.25
3 Věci veřejné 175 2.48
4 Občanská demokratická strana 2 529 35.91
5 Suverenita 235 3.33
6 Volte Pr.Blok-www.cibulka.net 64 0.90
7 Sdruž.pro rep.-Republ.str.Čsl. 20 0.28
8 Česká str.národ.socialistická 9 0.12
9 Evropská demokratická strana 174 2.47
10 Strana svobodných demokratů 5 0.07
11 Demokratická Strana Zelených 45 0.63
12 Česká strana národně sociální 2 0.02
13 Národní strana 11 0.15
14 SDŽ-Strana důstojného života 30 0.42
15 Humanistická strana 15 0.21
16 Moravané 5 0.07
17 Spojení demokraté-Sdruž.nezáv. 4 0.05
18 Liberálové.CZ 5 0.07
19 Strana demokracie a svobody 6 0.08
20 Nejen has. a živn. s uč. do E. 15 0.21
21 Komunistická str.Čech a Moravy 980 13.91
22 „STAR.A NEZ.-VAŠE ALTER-

NATIVA“
104 1.47

23 Strana svobodných občanů 91 1.29
24 SNK Evropští demokraté 111 1.57
25 Balbínova poetická strana 5 0.07
26 Strana zelených 115 1.63
27 Koruna Česká (monarch.strana) 9 0.12

28 Lidé a Politika 0 0.00
29 „Strana soukromníků ČR“ 5 0.07
30 Zelení 10 0,14
31 Dělnická strana 57 0,80
32 Nezávislí 334 4,74
33 Česká strana soc. demokrat. 1 570 22,29

Přehled kandidujících stran

Největší zájem turistů budí synagoga

Městské informační centrum vstoupilo do letošní turistické sezóny 
s několika novinkami. „Rozšířili jsme sortiment reklamních před-
mětů o hrnečky a zvonečky s motivem chrámu sv. Bartoloměje a 
radnice. Se stejným potiskem je možné zakoupit v šesti barvách i 
svíčky,“ uvedl pracovník kolínského MIC David Bárta. V prodeji 
jsou také čtyři nové druhy pohledů z dílny Romana Šulce s moti-
vem Kmochova Kolína, Práchovny, synagogy a starého židovského 
hřbitova a s motivem krajiny kolem Labe.
Sortiment zboží určeného k prodeji se v MIC neustále zvyšuje. Po 
vydání tří letáků o židovských památkách a Práchovně přibylo ně-
kolik knižních titulů. Letošní novinkou je vydání pexesa s obrázky 
kolínských pamětihodností a ostatních zajímavostí. V prodeji je i 
historicky první DVD o Kolínu „Kolín-město mého srdce“. Vloni 
byla prohloubena spolupráce s basketbalovým klubem BC Kolín. 
V jejím rámci nabízí MIC různé předměty, např. šály, vlajky, foto-
grafie atd.
„Pro letošní sezónu nabízíme dva turistické okruhy. Větší, zahr-
nující Práchovnu, synagogu, starý židovský hřbitov a procházku 
kolem náměstí a zámku, a menší okruh se synagogou a židovským 
ghettem,“ vypočítal David Bárta. Zájem je zejména o menší okruh, 
především o samotnou synagogu. Na oba okruhy je třeba se pře-
dem objednat v MIC (tel. 321 712021). Velký okruh trvá 2,5 -3 ho-
diny a stojí 110 Kč ( důchodci a děti 75 Kč), malý okruh zabere cca 
hodinu a stojí 40 Kč ( zlevněné vstupné činí 20 Kč). Kromě těchto 
okruhů je možné  každý první a třetí pátek v měsíci od 14:30 - 16:30 
hodin navštívit vyhlídkovou věž Práchovna na Zálabí. Otevírací 
doba platí od 1. května do 31. října 2009. Vstupné činí 20,- Kč za 
osobu. Letošní novinkou pro turisty je pamětní razítko, které lze 
získat pouze na Práchovně. K prodeji je i nová pohlednice s moti-
vem Práchovny.
Městské informační centrum je během turistické sezóny (od 1. 5. 
do 30. 10.) otevřeno v po - pá od 9 do 17 hodin, o víkendu od 9 do 15 
hodin. Z dalších služeb MIC nabízí: informace zaměřené na turisti-
ku a cestovní ruch, informace o kulturních a společenských akcích, 
předprodej vstupenek na vybrané místní kulturní akce, kopírování, 
veřejný internet, předprodej vstupenek v síti Ticketpro, předprodej 
vstupenek na basketbalová utkání BC Kolín, předprodej vstupenek 
na hokejové zápasy SC Kolín, přehled kulturního dění v Praze a 
prodej místenek v systému AMS.    šk/foto:šk 

Omluva za technickou chybu v červnovém Zpravodaji

Omlouváme se čtenářům a politickým subjektům za chybu ve vý-
sledcích voleb do Evropského parlamentu v červnovém Zpravodaji. 
Technickou chybou došlo ke zkrácení tabulky výsledků voleb a ně-
které strany z tohoto důvodu nebyly v tabulce uvedeny. Proto znovu 
přinášíme kompletní tabulku výsledků všech stran. Děkujeme za po-
chopení. red.
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PŘEDSTAVUJEME SOCIÁLNÍ SLUŽBY

ŠELA o.s. Kolín - svépomocné sdružení rodičů, příbuzných přátel, a známých osob s duševním 
onemocněním

Svépomocné občanské sdružení ŠELA bylo založeno skupinou rodičů dlouhodobě duševně nemocných. Důvodem byla chybějící 
následná péče, sociální rehabilitace a nedostatek komunitních služeb na Kolínsku. Činnost sdružení je závislá na dobrovolné a obětavé 
práci rodičů, přátel, příbuzných a také samotných klientů, kteří mohou a chtějí pomoci sobě i ostatním nemocným zvládnout nelehký 
životní úděl.  Snažíme se o destigmatizaci duševně nemocných a rodinných příslušníků, upozorňujeme na nedořešená palčivá témata, 
týkající se např. následné péče. Zlepšujeme informovanost rodičů, široké veřejnosti a spolupracujeme s místní i státní správou. 
Účastníme se konferencí, přednášek a seminářů. Sledujeme dodržování práv pacientů v oblasti zákona o zdraví a sociálních službách. 
Naše sdružení je členem celostátního sdružení OSPDN /občanské sdružení pro pomoc duševně nemocným/, o.p.s. Sympathea a jsme 
také členem mezinárodního sdružení evropských států a Malty - EUFAMI. 
Svou činností se  snažíme podpořit rodiče i klienty, kteří po návratu z léčeben postrádají následnou péči. Cítí se osamoceni, ztrácejí 
přátele, svůj čas tráví uzavřeni doma, bez kontaktu s okolím. Podobné pocity zažívají rodiče a příbuzní, kteří o ně pečují a žijí s nimi ve 
společné domácnosti. Setkáváním rodičů a příbuzných si mohou všichni vzájemně sdělovat své zkušenosti a získat jiný pohled na  své 
problémy. Členem našeho sdružení se může stát každý, komu není lhostejný osud blízkých, a kteří chtějí nemocným i jejich rodinám 
pomoci vypořádat se s duševním onemocněním. ŠELA o.s. Kolín pořádá pro rodiče pravidelné schůzky každé druhé úterý v měsíci od 
14 hodin v sídle organizace.

Fokus o.s. Mladá Boleslav a vznik střediska sociální rehabilitace v Kolíně            

Důvodem vzniku o.s. Fokus bylo, že i přes úspěchy, které přinesly objevy léků nové generace, se ukázalo léčení dlouhodobě 
duševně nemocných v psychiatrických léčebnách odděleně od “zdravé společnosti” být překážkou v jejich návratu do 
původních sociálních vztahů, z nichž byli vytrženi nemocí a hospitalizací. Být zdravý je pro část duševně nemocných 
nedosažitelný cíl. Přesto již nyní s pomocí nových léků a s pomocí organizací poskytujících následnou a komplexní 
psychiatrickou rehabilitaci mohou žít jako zdraví lidé. Cesta k tomuto cíli nebývá zcela snadná a někdy není bez pomoci 
ostatních ani možná. Fokus vznikl právě pro ty, kteří se po různě dlouhém období vracejí zpět do normálního života a 
poskytuje sociální služby dlouhodobě duševně nemocným. Služby tvoří celek, který bývá označován jako komplexní 
psychiatrická rehabilitace. Jejím cílem je zvýšení kvality života klientů, zvýšení jejich nezávislosti a snížení potřeby 

psychiatrické hospitalizace. Posláním Fokusu je podpora lidí s duševní nemocí, aby spokojeně zvládali život. Poskytuje jim příležitost k 
nalezení ztracené sebedůvěry a usiluje o návrat jejich rovnoprávného postavení ve společnosti. Zvyšuje také povědomí a informovanost 
rodičů o duševních onemocněních a psychických problémech. Snaží se o změnu přístupu veřejnosti vůči duševně nemocným a jejich 

rodinám.
Z těchto důvodů oslovila ŠELA o.s. Fokus Mladá Boleslav k navázání spolupráce 
v rozvoji sociálních služeb a dne 1. 4. 2009 bylo otevřeno nové středisko sociální 
rehabilitace Fokus v Kolíně. 
Klientům v současné době nabízíme dílnu zaměřenou na různé druhy činností – 
drátkování, výrobu svíček, práci s papírem, šití, dále pak  výuku cizích jazyků,  základy 
práce na PC a internetu, kroužek vaření, relaxační cvičení, společenské hry a různé 
aktivity dle zájmu klientů. Mezi oblíbené akce patří také posezení při kávě a čaji nebo 
víkendové výlety a procházky po blízkém okolí. Nechybí ani sociální poradenství a 
konzultace s odborným lékařem. Poskytované služby bychom chtěli dále podle zájmu 
klientů rozšiřovat a profesionalizovat. 

Kde nás najdete: 
Sídlíme v Kolíně, Zahradní ul. č. 46, v prvním poschodí ve Vavruškově sodovkárně, vchod je mezi prodejnou Nápoje a Kniha. Místo je 
dobře dostupné MHD. Otevřeno máme každý den - PO,ÚT,ST dopoledne, ST, ČT, PÁ odpoledne. Otvírací hodiny pro klienty se budou 
postupně upravovat dle zájmu klientů.

Kontakty a informace :
Eva Tichá  - tel. 321 722180, 723858018, e-mail: sela@o2active.cz 
Mgr. Vlasta Sysalová - tel. 774861513, e-mail: potrava@seznam.cz 
Fokus - středisko Kolín: e-mail: kolin@fokus-mb.cz , www.fokus-mb.cz

Naši činnost podporují Městský úřad Kolín,TPCA Kolín a obec Ovčáry.
Za o.s. Šela Kolín a středisko sociální rehabilitace Fokus Kolín sepsala Monika Petrásková.

http://www.fokus-mb.cz
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Program MSD

neděle 13. 9. od 16 hodin
SYNAGOGA

Jubilejní 10. vzpomínkový koncert, 
konaný k uctění památky odsunutých 
kolínských židů, s orchestrem Atlantis,-
dirigovaným Vítězslavem Podrazilem, 
bude tentokrát věnovaný 250. výročí 
úmrtí Georga Friedricha Händela, takže 
zazní výhradně jeho skladby. Spoluúčin-
kuje smíšený sbor Naši pěvci, vedený 
sbormistryní Lydií Härtelovou.

středa 16. 9. od 20 hodin 
BLUES SESSION

Před smrtí Petra Kalandry kapela, která 
natočila jeho desky, dnes parta výbor-
ných muzikantů (Michale Gera - trum-
peta, Jiří Hála - saxofon, Jaroslav Olin 
Nejezchleba - kytara, housle, zpěv, Pavel 
Skála - kytara, Jiří „Zelí“ Zelenka - bicí, 
Václav Vávra - basová kytara, Jakub Zit-
ko - klávesy), hrající jeho nesmrtelné 
písničky či přebásněné originály jako 
Dětské šaty, Cocaine, Břímě, Dům z 
obilí, Solnej sloup či Nebeská brána, ale 
i nové písničky Olina Nejezchleby jako 
třeba Honduras nebo Bohové, které po-
sluchači znají z desek Vladimíra Mišíka.

neděle 20. 9. od 10.30 hodin
MAJDA S FRANTIŠKEM

NA CESTÁCH
Již třetí představení populární herečky 
a zpěvačky Magdy Reifové jako Majdy, 
která se tentokrát s loutkou Františkem 
vydá na všechny kontinenty, zažije, jak 
to chodí v Africe, co dělají indiáni či jak 
se žije u protinožců. Nebude chybět at-
mosféra dálek, vítr z pouště či mráz z 
Arktidy a samozřejmě známé a veselé 
písničky autorů Jana Vodňanského a 
Hany Navarové.

pátek 4. 9.
Start tanečních kurzů Sv. Jaroše

POZOR: Taneční kurz z pátku 25. 9. je 
přeložen na sobotu 19. 9.!!!
Prodloužené: 9. 10., 6. 11., 4. 12. - od 
18.00 hodin.
Prodloužené Taneční školy Matiáš:
18. 10., 6. 12. - Mikulášská od 16.00 ho-
din.
Věnečky: 18. 12. (pátek) kurz Svatoplu-
ka Jaroše (MSD) - začátek 19.00 hodin.
19. 12. (sobota) kurz manželů Kupro-
vých (Zámecká) - začátek 19.00 hodin.
20. 12. (neděle) kurz Taneční školy Ma-
tiáš (Zámecká) - začátek 16.00 hodin.  

Novinky z knihovny

Vaše dovolená s naší 
knihou!

Oddělení pro dospělé čtenáře v Měst-
ské knihovně Kolín 
vyhlašuje velkou fo-
tografickou soutěž.
Úkolem bude dodat 
fotografii z místa

vaší dovolené - tuzemské či zahranič-
ní. Jedinou podmínkou je, aby bylo z 
fotografií zřetelné, že jste strávili pří-
jemné chvíle s naší knihou. Fotografie
mohou mít klasickou i elektronickou 
podobu. Lze je předat osobně nebo za-
slat e-mailem. Vyhodnocení nejlepších 
fotografií proběhne dne 3. září 2009. 
Ceny předá vítězi ředitel knihovny Bc. 
Pavel Kárník.
Podmínky soutěže:
1. Soutěžící musí být čtenářem odděle-
ní pro dospělé.
2. Na fotografii musí být kniha z naší
knihovny.
3. Snímek je třeba poslat do Městské 
knihovny Kolín nebo předat v oddělení 
pro dospělé čtenáře .
4. Soutěž proběhne v termínu od
1. června do 31. srpna 2009. 

Zelený měsíc v TPCA 

Červen je v TPCA již tradičně Zeleným 
měsícem. Letošní novinkou byla cyklis-
tická vyjížďka, tzv. eKOLOgický den, 
které se zúčastnila stovka cyklistů. Cílem 
těchto aktivit je, aby byli zaměstnanci co 
nejlépe informováni o ekologicky šetr-
ném chování, které je jedním z hlavních 
pilířů firmy. Počet kaizenů v oblasti ži-
votního prostředí neustále roste, jen za 
loňský rok jich zaměstnanci podali 130. 
Jedním z nich byl nápad údržbáře z li-
sovny Luboše Ryčla, který díky výměně 
osvětlení lisu ze 120 W žárovek na LED 
svítidla s odběrem 11 W ušetří velké 
množství energie. Další oblastí, která 
se bezprostředně dotýká zaměstnanců, 
je třídění odpadu. Z průběžného hod-
nocení vyplývá, že pouhá dvě procenta 
odpadu jsou roztříděna nesprávně.

Spotřeba energie poprvé pod hranicí 
700 kWh / auto    
Celkový objem spotřebovaných energií, 
tedy elektřiny a zemního plynu, se popr-
vé dostal pod hranici 700 kWh / auto. 
Tento výsledek řadí TPCA v této oblasti 
mezi nejšetrnější továrny v Evropě. K 
velkým úsporám došlo například insta-
lací rekuperační jednotky, která odpad-
ním teplem přes výměník ohřívá čerstvý 
vzduch proudící do výrobních hal. Na 
podobném principu funguje i zařízení 
v lakovně. Při dopalování organických 
těkavých látek z ředidel vzniká velké 
množství tepla, které ohřívá vodu pro 
lakovnu. Převedením odpadního tepla 
do vytápěcího systému lakovny se sní-
žila spotřeba zemního plynu v procesu 
o 25 %.
Nově se TPCA zabývá projektem na ob-
novu osvětlení a optimalizací účelnosti 
jejího využití. Roční spotřeba energie 
na osvětlení tak klesne o 38 %, stejně tak 
i emise CO2 z osvětlení.

Snížení množství spalovaného odpa-
du
Žádný odpad z automobilky nemíří na 
skládku, měsíční produkce odpadu je 
8,5 kg na jedno vyrobené auto. Cílem 
TPCA v otázce odpadového hospodář-
ství je neustále zvyšovat podíl recykla-
ce na úkor spalování. Nyní se recykluje 
84 % odpadu a TPCA neustále snižuje 
množství dílů likvidovaných spalová-
ním. TPCA představila záměr recyklo-
vat použité ředidlo na proplach trysek 
lakovacích robotů. Ředidlo by se pro-
střednictvím destilačního zařízení od-
dělilo od laku a vracelo se zpět do pro-
cesu. Množství odpadu by se tak snížilo 
o 80 %.

KOLÍNSKÝ DRAK

III. ROČNÍK ZÁVODU 
DRAČÍCH LODÍ

O POHÁR STAROSTY 
MĚSTA KOLÍNA

Kmochův ostrov 12. 9. 2009
od 10 do 17 hodin.

Propozice závodu na:
 www.draci-lode.cz 
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 ZPRÁVIČKY Z ÚTULKU

Dobré letní dny přeji z Útulku.
Dovolujeme si oznámit, že Alíkov se v červenci zúčastnil již poně-
kolikáté Memoriálu Petra Baborovského v malé kopané v Běluši-
cích. Letos proběhl 12. ročník a HAF HAF TEAM- ALÍCI se umísti-
li na hezkém 4. místě, a to, prosím, z 28 týmů. Organizace a vedení 
alíkovského týmu se ujal jako každým rokem obětavý psí táta Jára 
Rajsík a já mu tímto děkuji za vzornou reprezentaci našeho ústa-
vu.
Nově můžete, mimo naše oficiální webové stránky, nalézt nabíd-
ku pejsků z Alíkova také na adrese: http://zvirata.identifikace.cz/
cms/kolin.
Tímto jsme opět o něco rozšířili inzerci, které v této oblasti není ni-
kdy dost.
 

12. září nás čeká perná sobota. Musíme mezi sebe rozdělit úlohy, 
bezchybně zadat souřadnice a zvolit správnou strategii, neboť v 
jednom dni se zúčastníme největší umisťovací výstavy útulků z celé 
ČR v Praze - Vinoři, nazvané „Sen zvířat“, kam jezdíme od jejího 
vzniku, a současně zapádlujeme na závodech v dračích lodích jako 
„ALÍCI“ No, uvidíme, jak se vypořádáme s konkurencí, ale dá-
vám nám naději na ... však uvidíte. A hlavně - PŘIJĎTE FANDIT 
...nám.
 

Alíkov slavil 11. června narození jedenácti pestrobarevných voříš-
ků, které můžete vidět na našich webových stránkách a ve vývěs-
ních skříňkách a nástěnkách v čekárnách veterinárních ordinací po 
celém městě. Za vzorný odchov děkujeme psí mamce Viole, před 
kterou smekáme, s jakou grácií zvládla své mateřské povinnosti. 
 

Parádní zbytek prázdnin, veselé bartolomějské posvícení a nechť 
se daří ve věcech dobrých vám přeje Alice a alíkovští. 

Kolik mì to bude stát?

Kde si mohu vymìnit svùj ØP?Co musím mít s sebou?

Kdy mnì bude vydán nový ØP?
povinná výmìna øidièského prùkazu 
je osvobozena od správního poplatku

na pøíslušném pracovišti
obecního úøadu obce s rozšíøenou pùsobností

(podle místa trvalého pobytu držitele øidièského prùkazu)

platný doklad totožnosti (obèanský prùkaz, pas)
jednu fotografii o rozmìrech 3,5 x 4,5 cm
øidièský prùkaz, kterému konèí platnost

nejpozdìji do 20 dnù ode dne podání žádosti
(popø. do 5 pracovních dnù po úhradì

správního poplatku 500 Kè)

Rozhodující pro výmìnu øidièského prùkazu je datum jeho vydání, nikoliv typ øidièského prùkazu (viz § 134 zákona è. 361/2000 Sb.)

http://www.vymentesiridicak.cz
http://www.mdcr.cz

Jste držitelem nìkterého ze zde uvedených øidièských prùkazù?

Další informace získáte na internetových stránkách

Teï je nejlepší èas pro podání žádosti o výmìnu!

VÝZVA k povinné výmìnì øidièských prùkazù

Øidièské prùkazy vydané od 1. ledna 1994 do 31. prosince 2000
jsou jejich držitelé povinni vymìnit do 31. prosince 2010.

Grant TPCA zajistil novou zahradu
kolínské školky

Další kolínská mateřská škola otevřela svůj projekt financovaný
automobilkou TPCA. V pátek 26. června byla otevřena zrekon-
struovaná zahrada mateřské školy Kmochova. Školka tak získala 
dárek k 62. výročí umístění do vily, stojící na místě rodného domu 
básníka J. S. Machara. Děti mohou nyní trávit více času venku 
i v rámci výchovně vzdělávacích aktivit. Mateřská škola získala 
na obnovu zahrady v roce 2008 částku ve výši 150 tisíc korun 
prostřednictvím grantového programu Partnerství pro Kolínsko, 
který financuje společnost TPCA a administruje Nadace Partner-
ství. 
Děti se naučí práci s přírodním materiálem a díky zastřešené per-
gole mohou zůstávat na vzduchu i při nepříznivém počasí. Název 
školního vzdělávacího programu zní „Šikulka“ a nová zahrada 
má přispět k výchově a vzdělávání šikovných, všestranně rozvi-
nutých dětí. Prostor zahrady byl doplněn herní sestavou s bez-
pečnou dopadovou plochou a zastřešenou pergolou. 
V budoucnu se zahrada více otevře veřejnosti. V plánu jsou vý-
stavy dílek dětských autorů, divadelní představení, či vystoupení 
hudebně pohybového kroužku. Děti si na zahradě mohou nejen 
volně hrát, ale spolu se svými rodiči budou moci vyrábět v rámci 
dílen například draky. Zahrada se tak stane zázemím pro aktivity 
dětí a rodičů i místem pro jejich neformální setkávání a budování 
vztahů mezi dětmi i jednotlivými rodinami. 

                           Radek Kňava, tisková zpráva TPCA/red. upraveno
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Projekt prevence kriminality
pro teenagery
 
Mezi ploty, za plotem…Pokud jste o projektu „Za plotem“ještě 
neslyšeli, od září o něm uslyšíte častěji. 
S novým školním rokem začnou na kolínských školách 
přednášky, které žákům přiblíží novým způsobem témata, 
která jsou pro ně aktuální. Přednášky budou zajišťovány ve 
spolupráci s organizacemi ACET ČR a Nadací mezinárodní 
potřeby, jejichž programy mají uznávané odborné garance a 
jsou školami a veřejnou správou ceněny.
Mimo to budou probíhat v Otevřeném klubu Céčko v Pražské 
ulici ve spolupráci s DDM Kolín navazující volnočasové činnosti. 
Připravujeme nový koncept, kde se budou moci děti více rozvíjet 
a účastnit se organizovaných her i smysluplného programu. 
Nezávisle na předcházejících aktivitách mohou studenti (od 
čtrnácti let) navštěvovat tělocvičnu 1.ZŠ, v níž proběhnou 
sportovní aktivity (fotbal, volejbal, florbal nebo basketbal) pro
ty z nich, kteří se rádi odreagují sportem. Scházet se budeme 
každý čtvrtek od 24. 9. v 16,30 hodin před 1.ZŠ. Konec bude 
v 18, 30 hodin. Vstupné bude symbolické.
V říjnu zavítá do našeho města tým televizního pořadu  EXIT 
316 MISE – EXIT TOUR, který navštěvuje vybrané školy v 
České republice s rockovou skupinou DIZMAS z USA. Během 
čtyř dní se uskuteční celoškolské akce na několika kolínských 
středních školách s odpoledními aktivitami v neziskových 
organizacích a klubech. Kolínské turné zakončí rockový koncert 
skupiny DIZMAS pro cca 600 lidí. 
Nejbližší letní akcí bude Teenager Camp - příměstský tábor, který 
proběhne od 17.-22. 8.2009 na sídlištích. Odpolední sportovní 
program začne v pondělí v 15,00 hodin na hřišti U Jána a od 
18,30 hodin bude následovat další program v klubu Céčko, v níž 
se uskuteční tematické večery s hrami, občerstvením a čajovnou, 
kde se teenageři vždy dozvědí průběh dalšího dne. Symbolické 
vstupné je 10 Kč (občerstvení, čajovna…).
Všechno dění se koná v rámci programu prevence kriminality. 
Víme, že dnešní doba má velmi negativní vliv na mladé lidi. 
Proto je cílem tohoto projektu zaujmout teenagery, poukázat na 
rizika dnešní doby a povzbudit je k zodpovědnému životnímu 
stylu. 
Nastavit výhybku má mimořádný význam. Jen malá mezera mezi 
kolejemi, pak ale vlak uhání úplně jinam… Právě mladí lidé stojí 
na rozcestích, a proto jsme tu především pro ně. Nepoučujeme 
je, co a jak mají dělat, ale společným úsilím jim chceme předat 
kvalitní informace, aby mohli hledat správná rozhodnutí pro 
svůj život.
Pro realizaci tohoto projektu je potřeba dostatek finančních 
prostředků na sportovní vybavení, režijní náklady na Exit Tour 
a pomůcky na volnočasové aktivity. Proto jsme zřídili účet, kde 
můžete během celého školního roku na tyto potřeby přispívat 
a tak se na projektu podílet. Přispět můžete na účet Církve 
bratrské: č.ú. 73830603/0300, v.s.9999. Budeme vděčni za 
jakoukoliv podporu.
Bližší informace můžete získat u vedoucího tohoto projektu 
misijního pracovníka Církve bratrské Karla Vrány:
karel.vrana@gmail.com.
Na projektu „Za plotem“ spolupracuje Církev bratrská s městem 
Kolín, Domem dětí a mládeže Kolín, Nadací mezinárodní 
potřeby, ACET ČR a Komunitním plánem sociálních služeb 
v Kolíně.
V zářijovém čísle kolínského Zpravodaje naleznete další 
informace.

Basketbalisté ladí nový tým

Přestože kolínští basketbalisté ještě netrénují, příprava na třetí se-
zonu v nejvyšší soutěži je v plném proudu. „V podstatě už od dubna 
pracujeme na novém složení týmu,“ uvedl manažer Miroslav Sodo-
ma. K jakým změnám došlo? „Nedohodli jsme se s Tomášem Kir-
šbaumem, který tak u nás skončil. Do týmu se jako nováček zapojí 
náš odchovanec Jakub Němeček. Z Poděbrad jsme získali Michala 
Hubálka,“ přiblížil příchod dvou mladíků kolínský manažer. I letos 
se tým bude opírat o zahraniční hráče. „Bez cizinců to nejde. Pro 
diváky jsou hodně atraktivní. I letos se mají naši příznivci na co tě-
šit,“ pokračoval. Kolín angažoval trojici Američanů. Hru bude řídit 
třiadvacetiletý rozehrávač Brad Jones, který se stal v sezoně 2008/
2009 šampiónem Kosova s týmem Sigal Prishtine. Další posilou 
je křídelník Terry Smith, absolvent Mercyhurst College. V podko-
šových soubojích se Kolín bude opírat o pivota Marcuse Lewise, 
který v minulé sezoně v dresu Oral Roberts University odehrál 31 
zápasů, v nichž průměrně zaznamenal 13,3 bodů a 7,2 doskoků.  
„Nyní máme na soupisce deset hráčů. Ještě chceme získat další 
dva. Z loňské sestavy zůstávají David Machač, Standa Zuzák, Jan 
Pavlík, Jiří Novotný a Roman Zachrla ,“ dodal Miroslav Sodoma. 
Kompletní je už také realizační tým. Hráčskou kariéru ukončil 
Jiří Šebek, který bude působit po boku trenéra Predraga Benáčka 
jako jeho asistent a vedoucí družstva. „S manažerem jsme se o této 
možnosti bavili už v průběhu sezony. V Kolíně jsem se už natrvalo 
usadil. U basketu chci dál zůstat. Práce pro kolínský klub mě láká, 
takže jsme se rychle dohodli,“ uvedl ke svému přesunu do realizač-
ního týmu Jiří Šebek. Pozici asistenta trenéra bude stejně jako mi-
nulý rok zastávat také David Musil. Na lavičce nebude chybět fyzi-
oterapeutka Hana Karásková a lékař MUDr. Lukáš Wagenknecht.
Tým se poprvé sejde 10. srpna. „Trenér bude mít hned od začátku 
k dispozici všechny hráče. Připravovat se budeme v domácích pod-
mínkách. Využijeme kolínský atletický stadion, aquapark a halu 
Spojů. V současné době dáváme dohromady program přípravných 
zápasů,“ nastínil průběh přípravy kolínský manažer.

Mattoni NBL 2009/2010 zahájí Kolín 3. října v Děčíně. K prvnímu 
domácímu utkání nastoupí v sobotu 10. října, kdy hostí USK Pra-
ha. Začátky domácích zápasů zůstávají stejné jako minulý rok. V 
hale Spojů se bude hrát od 17:45 hodin. 

TPCA Beat festival vyhrála EMMA a Rimortis
Druhý ročník TPCA Beat Festivalu přinesl hned dva vítěze. Cenu od-
borné poroty si odnesla skupina EMMA a cenu diváků získal Rimor-
tis. Od přítomných návštěvníků festivalu získal o pouhých 13 hlasů 
více než druhý Straton. Obě vítězné kapely obdržely od TPCA šek na 
50 000 korun. Hvězdami programu byla legenda tuzemskému bigbí-
tu Vladimír Mišík v doprovodu Etc.  Návštěvnost této nové tradiční 
hudební akce se tak vyšplhala přes 3 000 lidí. Partnery akce byly hu-
dební televize Óčko, město Kolín a rádio Beat. 
                       Radek Kňava, tiskové oddělení TPCA/foto:archiv TPCA
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Vyhlášení stipendií – 4. ročník literární soutěže
Stipendijní nadační fond města Kolína vyhlašuje 

literární soutěž na téma

„PROČ SE KOLÍN JMENUJE KOLÍN 
ANEB FANTAZII SE MEZE NEKLADOU.“

Soutěže se mohou zúčastnit žáci základních, střed-
ních a studenti vysokých škol se sídlem v Kolíně a žáci 
základních, středních a studenti vysokých škol s trvalým 

pobytem v Kolíně.

Soutěž proběhne v kategoriích:
1. kategorie - žáci prvního stupně ZŠ;
2. kategorie - žáci 2. stupně ZŠ;
3. kategorie - žáci SŠ a studenti VŠ.

Soutěžní práce musí být zaslány v elektronické i tištěné 
podobě na adresu Stipendijního nadačního fondu nejpoz-
ději do 30. 10. 2009 formou povídky v rozsahu 2 – 6 stran 
vel. A 4. Vyhlášení výsledků literární soutěže proběhne v 
listopadu či prosinci 2009. 
Nejlepší práce budou odměněny.
Nejlepší práce budou publikovány.
Souhlas s publikací práce je podmínkou účasti v soutěži.

II. SALÓN KOLÍNSKÝCH VÝTVARNÍKŮ

Regionální muzeum v Kolíně ve spolupráci se ZUŠ Fr. Kmocha v 
Kolíně pořádá v termínu od 12. prosince 2009 do 24. ledna 2010 
„II. Salón kolínských výtvarníků“. 
Jeho cílem je opět představit současnou kolínskou výtvarnou scé-
nu, tj. tvorbu žijících výtvarníků, kteří jsou nějakým způsobem 
spojeni s Kolínem – narodili se zde žijí zde, či pracují, respektive 
zde někdy žili či pracovali. 
Salón je otevřen každému výtvarníkovi, který je starší 18 let.
Přihlášky na Salón je možno vyzvednout v budově Regionálního 
muzea v Kolíně, Brandlova čp. 27 u průvodcovské služby nebo u 
Mgr. P. Hollerové a A. Nekolové nebo si o jejich zaslání požádat  
Mgr. Hollerovou na telefonu 321 723 841 nebo e-mailu: hollero-
va@muzeumkolin.cz. Vyplněné přihlášky předat výše uvedeným 
osobám nebo zaslat poštou. 
Další informace o Salónu poskytne Mgr. Hollerová nebo A. Neko-
lová na telefonním čísle 321 723 841.
Přihlášky na Salón je nutno odevzdat nejpozději do 9. října 2009. 
Do 30. října 2009 je nutno odevzdat kvalitní fotografie přihláše-
ných děl (v digitální podobě, minimálně 300 dpi) pro zpracování 
katalogu výstavy na CD.
Přihlášená díla se budou přijímat v termínech: 5.12 a 6.12.2009 
(od 10.00 do 13.00 hod.) a 7. 12 a 8. 12. 2009 (8.00 do 15.00 hod.) 
na adrese Regionální muzeum v Kolíně, Brandlova čp. 27.

Podmínky pro přijetí výtvarných děl na Salón:
1) maximálně 3 díla od jednoho autora;
2) maximální rozměr děl: šířka - 120 cm, výška 180 cm;
3) díla (malba, kresba, fotografie, grafika) musí být adjustována v 
rámech či clipech a opatřena háčky či jiným zařízením k zavěšení;
4) autory pracující s prostorovými objekty upozorňujeme, že v 
prostorách muzea lze instalovat díla pouze zavěšením na vlasec či 
řetěz nebo použít podstavec. Jakékoliv zatloukání hřebíků do zdi či 
lepení je zakázáno. 

V letošním ročníku budou díla vystavena ve velkém výstavním sále  
a Kremličkově síni Regionálního muzea v Kolíně (Brandlova čp. 
27, Kolín), ve výstavním sále  Dvořákova muzea Kolínska v pravě-
ku (Brandlova čp. 35) a  v Galerii V Zahradě (ZUŠ Fr. Kmocha).

Klub přátel Františka Kmocha informuje

Po prázdninové pauze se sejdou členové a příznivci KPFK na 
Zámecké na tradičním Posvícenském tanečním odpoledni v ne-
děli 30. srpna. Po třínedělní přestávce se o víkendu 19. a 20. září 
uskuteční další ročník Kolínského hudebního podletí. V sobotu 
19. září dopoledne budou na sídlišti u „Centra“ tančit mažoretky 
a koncertovat bude Městská hudba Františka Kmocha. V nedě-
li 20. září se na Zámecké bude tančit, zpívat, poslouchat hezká 
muzika. Během odpoledne se představí MDO Městské hudby F. 
Kmocha se svými sólisty, mladé taneční páry, mažoretky. Jako 
host vystoupí známý a v Kolíně populární zpěvák Jiří Škvára s 
vlastním doprovodem a s netradičním repertoárem: s taneční-
mi písničkami, s evergreeny a country skladbami.  Zábava bude 
prodloužena do 19.00 hodin.
Už o týden později začne pravidelný cyklus tanečních odpo-
lední ,pořádaných KPFK vždy 1x za 14 dní v neděli na kolínské 
Zámecké. 27. září si na Nedělním tanečním odpoledni zahraje 
COMBO. 

 Koncem června se v obřadní síni Městského úřadu Kolín loučila 
s prací v mateřské škole Jeronýmova ředitelka Miroslava Baštová, 
která po sedmnácti letech zde strávených odchází do důchodu. Tra-
dičně se s ní přišly rozloučit současné kolegyně z kolínských mateř-
ských škol, vedoucí odboru školství kultury a sportu Karel Kárník a 
místostarosta Pavel Hoffmann. Ředitelkou zařízení v Jeronýmově 
ulici je od 1. 9. Monika Špátová.
Miroslava Baštová předala k oživení Zravodaje několik perliček, kte-
ré od svých svěřenců nasbírala.    šk/foto:šk 

Perličky našich dětí:
 
* Děti si hrají na lékaře. Jdou ošetřovat také paní učitelku, proto-
že má „ zánět pojistek“ (spojivek). Kuba: „Paní učitelko, mne bolí 
prstíček už od „ zítřka“ / včerejška/.
 

* Paní učitelka se ptá dětí, kdo ví, co je to za dopravní značku (první 
pomoc). Nikolka se zuřivě hlásí „já vím, já vím, první nemoc.“ 
 

* Děti v lese vidí pod cestičkou rouru. „Paní učitelko, tady vykukuje 
hadice.“ Paní učitelka upřesní : „To není hadice, ale roura“. Lukáš 
ji doplní : „ROURICE.“
 

* Děti mají za úkol nakreslit něco ze ZOO. Paní učitelka se ptá:„Co 
jsi to, Martínku, nakreslil?“ Odpověď: „To je polochcíplý papou-
šek!!!!!!“

* Ve třídě se ráno maminka loučí s dcerou a říká : „ Buď hodná a ne 
poslouchej.“ ( poslouchej).
 

* Vojta : „Ježíšmarjá, já to už nevydržím.“ Učitelka : „ A co, Vojto, 
nevydržíš?“ „Tu velikou chuť na rajskou !!!!!!!!!!!!!!!“
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Společnost Václava Morávka si dovoluje připomenout vý-
znamná data a události z naší protinacistické historie. 8. 
srpna letošního roku uplyne již 105 let od narození štábního 
kapitána Václava Morávka, brigádního generála in memo-
riam a 26. srpna pak již 113 let od narození podplukovníka 
Josefa Mašína, generálmajora in memoriam. 5. června 2009 
uplynulo také již 115 let od narození posledního ze Tří krá-
lů, podplukovníka Josefa Balabána, generálmajora in me-
moriam. A už opravdu jen nejbližší dnes žijící příbuzní si 
připomněli nebo připomenou, že v letošním roce uplyne 25. 
prosince 122 let od narození Otakara Moravce, 28. listopadu 
113 let od narození MUDr. Františka Dvořáka, 12. března 
112 let od narození Josefa Adriana a 11. prosince 115 let od 
narození Františka Chlubny a že 10. června uplynulo již 66 
let od chvíle, kdy byli posledně čtyři jmenovaní popraveni v 
německých Drážďanech.

Je smutnou skuteč-
ností, že čtyřicet let ko-
munistického režimu 
dokázalo zdeformovat 
žebříček skutečných 
hodnot a vymazat 
mnohá důležitá jména 
skutečných osobností 
naší historie. I proto, 
aby byla nastavena 
alespoň pomyslná rov-
nováha, vznikaly, vzni-
kají a jistě i v budoucnu 
budou v naší republice 
vznikat seskupení lidí 
podobných Společ-
nosti Václava Morávka 
v Kolíně, tedy lidí, kteří 
poukazují na skutečné, 
nikoliv pomíjivé nebo 

fiktivní hodnoty nejen naší historie, ale mnohdy i současnos-
ti. Zde je jeden z již zapomenutých, nesporně hrdinských, ale 
i tragických příběhů českých vlastenců z Kolína, Červených 
Peček i z jiných míst naší vlasti.

Otakara Moravce, někdejšího italského legionáře a korek-
tora firmy J. L. Bayer v Kolíně, syna kolínského učitele a
redaktora někdejších Labských proudů Františka Moravce 
zastihly neblahé události Mnichova a března 1939 ve zralém 
věku a plného odhodlání bojovat proti nacistické okupaci 
naší vlasti. Z textu rozsudku 1. senátu nacistického Lidové-
ho soudního dvora v Drážďanech ze dne 14. ledna 1943 se o 
Otakaru Moravcovi dovídáme: „... Brzy vytvořil v Kolíně svou 
vlastní tajnou organizaci, které dal za cíl, v případě jím očeká-
vaného militaristického střetu mezi Německou říší a západ-
ními mocnostmi a německé porážky, která podle jeho názoru 
měla nastat, převzít moc v Protektorátu podle okolností i za 
použití moci na sebe a zřídit nový stát Čechů. Podařilo se mu 
vybudovat skupinu odporu v počtu 50 až 100 osob a jako jejího 
člena získat také svého přítele, spoluobžalovaného Dvořáka. 

Moravec nařídil všem co nejpřísnější mlčenlivost a pověřil je 
získáváním bývalých legionářů a jiných spolehlivých Čechů. Až 
do září roku 1941 se konala téměř každý večer setkání osob v 
malých skupinách, která sloužila za použití zahraničních roz-
hlasových zpráv k projednávání vojenských a politických udá-
lostí a k proškolování členů pro jejich revoluční úkoly ...“ Ano, 
bylo tomu tak, což ve svých vzpomínkách potvrzuje i dcera 
Otakara Moravce Dagmar, která byla blízkou spolupracov-
nicí svého otce, za což později zaplatila téměř dvěma roky 
věznění v Kutné Hoře a v Praze.

Lze mít za to, že na podzim roku 1940 se Otakar Moravec 
seznámil s Josefem Adrianem, od kterého se dověděl o exis-
tenci protinacistické organizace Domácí nebo též Národní 
odboj s ústředím v Praze. Společně s ním pak podnikl něko-
lik cest do Prahy, kde se setkal s vedoucími pracovníky této 
organizace Antonínem Svatošem a Františkem Rožánkem. 
Protože se jejich cíle shodovaly, podřídil Otakar Moravec při 
další schůzce s pražskými odbojáři, která se konala v lednu 
1941 v kolínském muzeu, místní skupinu většímu pražské-
mu hnutí odporu. V květnu roku 1941 se konala v muzeu v 
Kolíně další schůzka, na které byly stanoveny směrnice k or-
ganizační evidenci okresů, měst a vesnic a byl položen důraz 
na maximální konspiraci činnosti celé organizace. Zde byl 
také Otakar Moravec ustanoven Františkem Svatošem veli-
telem organizace Domácí odboj ve východních Čechách. Z 
této pozice se pak Otakar Moravec dostal i do styku s Františ-
kem Chlubnou z obce Sloupno, vedoucím této ilegální orga-
nizace v Novém Bydžově.

Bylo logické, že MUDr. František Dvořák z Červených Pe-
ček, významný archeolog republikového významu a také vel-
ký český vlastenec, se jako přítel Otakara Moravce zapojil do 
činnosti kolínské odbojové organizace. Později, po navázání 
kontaktů s pražským Domácím odbojem, poskytoval vhodné 
prostory v kolínském muzeu pro společné schůzky a jednání, 
kterých se aktivně účastnil a v nejednom případě doprovázel 
Otakara Moravce i na konspirační schůzky do Prahy.

Proč se lidem z protinacistické skupiny Domácí odboj říka-
lo také Prstýnkáři? Odpověď bude nám, lidem dneška, znít 
romanticky a možná i málo spiklenecky nebo nedostateč-
ně konspirativně. Když na přelomu let 1939 - 1940 vznikl v 
Praze Domácí odboj, dal si za cíl nejen boj proti nacistickým 
okupantům formou drobných sabotáží, shromažďováním 
zbraní, tisku a rozšiřováním letáků a ilegálních tiskovin, což 
se také samozřejmě týkalo i kolínské skupiny, nýbrž i shro-
mažďováním finančních prostředků na podporu rodin a pří-
buzných zatčených nebo jinak perzekuovaných spoluobčanů. 
Každý nový člen Domácího odboje dostal kovový prsten s vy-
raženou šipkou a symbolickou desetihaléřovou minci, za což 
musel zaplatit stanovenou finanční částku. Členové Domácí-
ho odboje se také na setkáních vzájemně prokazovali právě 
oním koupeným prstenem a mincí. Tento postup, posléze 
zvyklost Domácího odboje, lze v obecné rovině považovat za 
málo profesionální a velmi pravděpodobně až nezodpověd-
ně dobrodružný. Jeho dnešní kritika by však byla oním po-

Otakar Moravec, MUDr. František Dvořák, Josef Adrian, František Chlubna
a protinacistická odbojová skupina „Prstýnkáři“.

 Otakar Moravec.
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věstným „generálstvím po bitvě“. Nebyly to však prsteny ani 
mince, které během letních měsíců roku 1941 stály za pro-
zrazením Domácího odboje nacistickým okupantům. Byla to 
práce konfidenta gestapa Antonína Nerada, bohužel jednoho
z prvních členů této odbojové organizace. Tento člověk, spíše 
však odporný omyl přírody, byl později totiž i pomocníkem 
pankráckého kata Aloise Weisse a stál i za zatčením mnoha 
kolínských a východočeských Prstýnkářů. Vedoucí představi-

telé této odbojové organizace byli zatčeni v pořadí: František 
Chlubna 9. srpna 1941, Josef Adrian 18.  srpna 1941, Otakar 
Moravec 2.  září 1941 a MUDr. František Dvořák pak 4.  září 
1941. Josef Adrian se v tzv. zajišťovací vazbě gestapa dvakrát 
neúspěšně pokusil o spáchání sebevraždy. Otakar Moravec 
byl zatčen na svém pracovišti ve firmě J. L. Bayer Kolín, když
se předtím odtud podařilo vynést a na jiná místa ukrýt, pří-
padně v Labi utopit, nashromážděné zbraně. MUDr. Franti-
šek Dvořák byl před zatčením varován a stačil se ukrýt v tajné 
skrýši ve sklepě svého domu v Červených Pečkách. Gestapo 
zatklo jeho manželku Marii, ve které vidělo nejen Dvořákovu 
spolupracovnici, ale i předpokládalo, že ví, kde se její manžel 
ukrývá. Po dvoudenním pobytu ve sklepní skrýši byl MUDr. 
Dvořák nucen z hladu a pro nedýchatelný vzduch tento nou-
zový prostor opustit a padl tak do rukou gestapa, které mezi-
tím stačilo bydliště manželů Dvořákových zcela vyplenit.

Téměř tři desítky za-
tčených Prstýnkářů 
byly po několikamě-
síčním vyslýchání a 
věznění v Kolíně a 
v Kutné Hoře pře-
vezeny do Terezína 
a odtud k dalším 
výslechům do pan-
krácké věznice v 
Praze. Po transpor-
tu do Drážďan byla 
skupina rozdělena 
na dvě části. Otakar 
Moravec, MUDr. 
František Dvořák, 
Josef Adrian a Fran-
tišek Chlubna zůsta-
li v drážďanském 
vězení v Georg-
-Bähr-Strasse, kde 

byli 14. ledna 1943 odsouzeni nacistickým Lidovým soud-
ním dvorem za předsednictví JUDr. Ziegera k trestům smr-
ti. Rozsudek byl v této věznici následně vykonán 10. června 

1943. V 18,20 hod. byl popravčím Reindlem popraven pod 
gilotinou Otakar Moravec, v 18,22 hod. MUDr. František 
Dvořák, v 18,25 hod. Josef Adrian a 18,27 hod. František 
Chlubna. Ostatní zatčení byli převezeni k německému sou-
du v Litoměřicích a zde v procesu, který se konal 25. břez-
na 1943, odsouzeni k různým trestům odnětí svobody. Josef 
Brych 5 a 1/2 roku, Josef Březák 5 roků, Antonín Moulík 4 
a 1/2 roku, Emanuel Jeřábek 4 roky, Karel Chochola 4 roky, 
Karel Mejstřík 4 roky, Karel Lisý 4 roky, František Netyk 4 
roky, Arnošt Váňa 4 roky, Josef Vavák 4 roky ... Budiž dopl-
něno, že zrádce a udavač mnoha českých lidí a konfident ge-
stapa Antonín Nerad byl po konci 2. světové války zatčen, mi-
mořádným lidovým soudem v Praze odsouzen k trestu smrti 
a 25. dubna 1947 popraven v pankrácké věznici.
V Červených Pečkách je na zdi domu čp. 36, což je rodný dům 
MUDr. Františka Dvořáka, umístěna deska, bohužel s chyb-
ným datem popravy jmenovaného - 6. 6. 1943. Jméno tohoto 
národního mučedníka, jak je zde MUDr. František Dvořák, 
na rozdíl od špatně uvedeného data popravy správně nazván, 
je v této obci připomenuto i na další pamětní desce. Jména 
dalších popravených Josefa Adriana a Františka Chlubny bo-
hužel upadla zcela do zapomenutí. Na zdi domu čp. 109 v uli-
ci Politických vězňů v Kolíně, kde určitý čas před 2. světovou 
válkou žila rodina Otakara Moravce, je pod symbolem přísa-
hající ruky s nápisem „Věrni zůstaneme“ deska s nápisem, 
který převážně obsahuje údaje z posledních let života tohoto 
bojovníka za svobodu naší vlasti. Tuto symboliku i desku zde 
nechala instalovat dcera Otakara Moravce paní Blanka Kos-
kubová, kterou bude moci Kolín spolu s dalšími významnými 
hosty z řad naší politické scény, generality a důstojnického 
sboru Armády ČR i zastupitelských úřadů vítězných moc-
ností 2. světové války přivítat v pondělí 7. září 2009. Všichni 
přítomní pak společně vzpomenou jak na legendy Českoslo-
venského protinacistického odboje, Tři krále - Josefa Balabá-
na, Josefa Mašína a Václava Morávka, nýbrž i na statečné lidi 
z dnes již téměř zapomenuté odbojové organizace z dob oku-
pace naší vlasti nacistickým Německem - Domácího odboje, 
pro něž má historie i vžité synonymum Prstýnkáři.

Společnost Václava Morávka spolu s městem Kolín, obcí 
Lošany a Armádou České republiky, si dovoluje tímto člán-
kem oficiálně pozvat co nejširší kolínskou i mimokolínskou
veřejnost na pietní akty u pamětní desky štábního kapitána 
Václava Morávka, brigádního generála in memoriam, v Kolí-
ně a u památníku podplukovníka, Josefa Mašína generálma-
jora in memoriam v Lošanech. které se  uskuteční, jak je již 
uvedeno výše, v pondělí 7. září 2009 od 14,00 hod. v Kolíně a 
od 16,00 hod. v Lošanech. Pořadatelé se dopředu omlouvají 
všem motoristům za nepříjemnosti, které jim budou způso-
beny tím, že 7. září 2009 budou v časovém rozmezí od 13,40 
do cca 15,15 hod. zcela uzavřeny části ulic Politických vězňů 
(od malého kruhového objezdu k bývalému hotelu Savoy) a 
Kutnohorské (od křižovatky u obchodního centra Futurum k 
budově Úřadu práce). 

Společnost Václava Morávka
 Otakar Moravec - rozsudek Lidového 
soudu v Berlíně. 1. strana.

 Otakar Moravec - fotografie po zatčení.
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KDY A KAM za kulturou a sportem
zve místostarosta Pavel Hoffmann
Vážení čtenáři ,
před vlastní pozvánkou mi na tomto místě dovolte za všech-
ny příznivce sportu pogratulovat atletce Kateřině Šafránkové 
a tím i Jirkovi Tučkovi k 
vynikajícímu 2. místu na 
ME do 22 let v hodu kla-
divem. Další úspěchy na 
sebe nepochybně nedají 
dlouho čekat. Co se týká 
pozvánky na měsíc září, 
pak má z mého pohledu 
aktuální prioritu kultura 
a tím samozřejmě Dny 
Evropského kulturního dědictví. Proběhnou ve dnech 12.-20. 
září. Pořadateli jsou tradičně Město Kolín, o.s. Památky pro 
život, Regionální muzeum Kolín, Římskokatolická farnost 
Kolín, Církev československá husitská a Českobratrská církev 
evangelická. Sám si některé z akcí nenechám ujít . Upozorňuji 
na možnost návštěvy některých památek, které běžně přístup-
né nejsou, i na řadu doprovodných akcí, jako jsou přednášky, 
prohlídky s výkladem i zajímavé exkurze za hranice Kolína. 
Doprovodné akce zahájí úvodní přednáška „Zemští patroni a 
náš region“ 12. září od 10 hodin, kterou v Regionálním muzeu 
přednese Dr. L.Jouza. 13. září bude v Regionálním muzeu zahá-
jena autorská výstava keramiky a obrazů „Pavel Rajdl“. 17. září 
proběhne na Karlově náměstí jako novinka 1. Staročeský řeme-
slný trh s dobovými obleky a ukázkami řemesel. Řemeslný trh 
bude podle koordinátora kolínských trhů Vojty Kloučka svým 
charakterem mimořádný a atraktivní. Jsem rád, že město Kolín 
i pro rok 2009 podpořilo Kašparův kolínský memoriál. Letošní 
GASPARáDa jako již 14. ročník festivalu nonverbálního a pou-
ličního divadla v Kolíně, spojeného se jménem kolínského rodá-
ka Jeana Gaspara Debureaua, proběhne ve dnech 17.-18. září. 
Představení se odehrají na Karlově náměstí, dále pak v Měst-
ském divadle Kolín, Městském společenském domě a třeba v 
pátek od 15.30 v areálu Kolínské řepařské drážky. Kdo zůstane 
v září doma v Kolíně, nebude určitě litovat. Podrobný program 
všech zmíněných akcí neleznete na stránkách www.mukolin.cz 
, část ve Zpravodaji města Kolína a v případě potřeby vám dobře 
poradí v Městském informačním centru.
Na pomezí sportu, kultury i zábavy bude již III. ročník Závodů 
dračích lodí o pohár starosty města Kolína. Zahájení stále oblí-
benějších závodů je 12. září v 10 hodin na Kmochově ostrově. Po-
kud nebudete aktivními protagonisty závodů, pak určitě přijďte 
povzbudit své přátele a známé. V Amfiteátru by měl  po skon-
čení závodů následovat hudební koncert, řešící pro účastníky a 
diváky závodů dračích lodí problém „Co s načatým večerem?“ 
Po startu Gambrinus ligy postupně odstartují i další fotbalové 
soutěže a fotbaloví fans si určitě ty své zápasy vyberou. Oddíly 
dalších kolektivních sportů finišují s přípravou. Pozvánkám na
jejich utkání se budu více věnovat v příštím čísle Zpravodaje.
V tuto chvíli bych rád zmínil jednu příkladnou aktivitu basket-
balového oddílu BC Kolín. Nápad darovat krev, se kterým si již 
delší dobu pohrával management oddílu s ligovými hráči, byl 
organizačně dopracován. Proběhla potřebná vyšetření potenci-
onálních dárců a 14. srpna dojde k prvním dárcovským odbě-
rům v rámci akce „Daruj krev s BC Kolín“. Je to nová propagace 
dárcovství a výzva dalším sportovcům i jejich fanouškům. Od-
běr proběhne na hematologicko-transfuzním oddělení Oblastní 
nemocnice Kolín a.s. K celé akci se v dalším čísle Zpravodaje 
ještě vrátíme. Bez dárcovství krve by kolínská nemocnice stej-
ně jako ty ostatní neobešla. Dárcovství krve umožní zachránit 

Nadaní žáci na 3. ZŠ Prokopa Velikého 

Základní škola Prokopa Velikého je již mnoho let známá svou 
odbornou péčí o handicapované žáky. Rozumí se tím, že v každém 
ročníku je paralelní třída „D“ s menším počtem žáků, kterým byla 
diagnostikována vývojová porucha učení ( VPU ), přesněji dyslexie, 
dysortografie, dysgrafie, dyskalkulie, dyspraxie.
V minulém školním roce nastoupila do naší školy žákyně, u 
které bylo diagnostikováno kromě VPU i mimořádné nadání, 
zatím blíže nespecifikované. Diagnóza VPU byla s touto žákyní 
standardně ošetřena, tzn., byl jí sestaven individuální vzdělávací 
plán. Po konzultaci s pedagogicko-psychologickou poradnou a se 
souhlasem rodičů jsme vytvořili experimentální projekt rozvoje 
jejího nadání. Formou je jedna hodina individuální péče týdně. Aby 
žákyně nebyla s vyučujícím sama a činnost byla pestřejší, nabídli 
jsme účast v hodinách dalším dvěma žákům. Plán činnosti byl 
sestaven v hrubých rysech. Jeho realizace a skutečná náplň hodin 
byla rozvíjena na základě zájmů žáků a pod odborným vedením 
paní učitelky. Projekt péče o nadané děti byl velmi kladně přijat 
nejen samotnými žáky, ale i jejich rodiče oceňují snahu školy 
nabídnout kvalitní možnost rozvoje nadaným dětem.
Realizace projektu a jeho výsledky jsou dalším dokladem naší 
snahy poskytnout  přiměřený rozvoj a rovnou příležitost všem.

A jak to vidí sami žáci?

* Naše škola vytvořila projekt pro nadané děti, které chtějí předat 
svoje znalosti v určitém oboru ostatním. Tento projekt mě zaujal, 
jsem rád, že jsem se mohl podělit o to, co vím z historie s ostatními 
žáky. Doufám, že se v příštím školním roce opět setkáme. Žák T.

* Na naší škole je kroužek nadaných dětí, ve kterém se mi líbí. Tento 
kroužek mi přinesl mnoho zajímavých informací, protože děláme 
pokusy a chodíme na výlety po Kolíně a okolí a objevujeme nové věci. 
Doporučila bych to i jiným dětem. Žákyně Z.

mnoho životů našich spoluobčanů a jen díky němu lze provádět 
složité operace. Jsem zvědav na širší odezvu a výsledek právě 
této akce, která si zaslouží podporu. Bez ohledu na to / článek 
píši počátkem srpna/ mi dovolte na tomto místě managementu 
BC i jeho hráčům za tento vynikající nápad za všechny kolínské 
občany poděkovat. Samozřejmě mi v této souvislosti dovolte 
osobně jako chirurgovi, jistě i jménem ředitele MUDr. Petra 
Chudomela za kolínskou nemocnici, primářky MUDr. Chalu-
pové za hematologicko-transfuzní oddělení i paní ředitelky Le-
bedové za Český červený kříž a poděkovat i všem dlouholetým 
dárcům krve, nositelům různých stupňů plaket Dr. Jánského, 
bez kterých by některé pacienty nebylo možné zachránit.  
Všem kolínským příznivcům kultury a sportu přeji vydařené 
poslední dny prázdnin, dostatek aktivního pohybu i zasloužený 
odpočinek. 
            Všechny příznivce kultury a sportu zdraví Pavel Hoffmann
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Příběhy a kratochvilná vyprávění z královského města Kolína nad Labem

Bylo parné odpoledne 24. čevence roku 1796. Den, který začal 
poklidnou nedělní siestou, končil nejstrašnějším požárem, který 
město zažilo. Od střelné zbraně malého kluka, hlídajícího třeš-
ně, vzplál oheň, který během jediné děsivé hodiny strávil značnou 
část města včetně jeho chlouby, chrámu sv. Bartoloměje. Snad jen 
zázrakem se až na jedinou výjimku neštěstí obešlo bez lidských 
obětí.

Během oné šílené hodiny, kdy zkázonosné plameny přelétly přes 
město od Kouřimského předměstí po předměstí Kutnohorské 
/řečeno dnešním „topografickým“ slovníkem - od Kmochovy
ulice přes centrum po konec Školské ulice/ zmizely v plame-
nech desítky domů. Jejich výčet je více než pochmurný...
...na Kouřimském předměstí šest domů, v Císařovsi patnáct, v 
Židovské ulici čtyřicet tři, v centru města padesát čtyři, na Kut-
nohorském předměstí dvacet devět. Celkem 147 obytných sta-
vení. Bez přístřeší, ale také bez jakéhokoliv movitého majetku 
zůstalo 457 rodin. Jak již bylo zmíněno výše, obešlo se vše bez 
ztrát na lidských životech. Jedinou smutnou výjimkou byl osm-
desátiletý chirurg a bradýř Jiří Barvonič, který uhořel ve svém 
domě v Řeznické ulici /dnes Karlova/.
Obrovské škody utrpěl i majestátný chrám sv. Bartoloměje. 
Oheň strávil velké dvoukřídlé varhany z roku 1761 i literátskou 
kruchtu s malými varhanami. Za své vzal velký hlavní oltář z 
roku 1687, vysoký přes osm sáhů, který zdobily vedle jiných so-
chy Tří králů v životní velikosti a obraz sv. Bartoloměje od Petra 
Brandla. Navždy byla ztracena gotická archa, která prý od roku 
1311 sloužila jako hlavní oltář a Kolínští ji měli ve velké úctě. A 
výčet oltářů, obrazů, soch a vzácného chrámového vybavení by 
mohl ještě dlouho pokračovat... Při ohni byla poškozena i vzác-
ná gotická okna, z nichž některá vypadla. 
Zkázu napáchal oheň také na zvonici a kostelních věžích. Sho-
řely zde jediné věžní hodiny, umístěné na severní straně zvoni-
ce, jejichž dřevěný ciferník prý chytil od střech okolních domů 
/Hodiny jsou zachyceny již na rytině z roku 1777. Pro jejich táh-
la, vedoucí od stroje k ciferníku, byl do zdi proražen otvor, který 
byl při přestavbě na konci 19. století zazděn, ale je přesto vidi-
telný dodnes ve stěně zvonice vedoucí do ulice/.  Co však bylo 
nejcennější, to byly zvony, které žárem pukly a zřítily se na zem. 
Tím nejvzácnějším, klenotem mezi nimi, byl gotický zvon Vů-
žan, který se na zemi roztříštil na tisíce střípků. Ty si prý sedláci 
z okolí vybírali z popela a nechávali si z nich zhotovovat lesklé 
přezky ke svým střevícům. 
Ještě čtrnáct dní poté prý hořely a doutnaly trámy zničených 
domů.
Kolínští naštěstí nezůstali ve svém neštěstí opuštěni. Záhy po 
požáru začala přicházet pomoc z okolních obcí a měst (mj. Kut-
né Hory, Nymburka, Poděbrad, Kouřimi, Týnce nad Labem, 
Zásmuk, Peček, Nových Dvorů, Ratboře, Cerhenic ...). Do měs-
ta začalo přicházet darem obilí, chléb a další potraviny, ale také 
šatstvo a předměty denní potřeby. 

Když se lidí vzpamatovali z prvního šoku, obrátil se jejich hněv 
proti původci celé pohromy, nešťastnému chlapci Janu Zimovi. 
Toho nechal purkmistr Eckel ihned zatknout a po tři dny před 
radnicí veřejně mrskat patnácti ranami. Trestu nakonec neušel 
ani chlapcův otec. 
Pro mladého Zimu ale jakýkoliv šťastný život skončil. Jan vyros-
tl v chudobinci a celý život se protloukal, nenáviděn Kolínskými 
za svůj neprozřetelný čin. Před jeho pomalu stárnoucíma očima 
se město ale postupně zvedalo jako Fénix z popela a spělo ke 

svému rozkvětu, jež mu přinesla v polovině století železnice.
Jejího příchodu do města v roce 1848 se Jan Zima dožil. Zemřel 
jako žebrák až o devět let později v roce 1857.

Chlapcova nerozvážnost byla prý v Kolíně připomínána ještě v 
polovině 20. století, kdy si kluci stále podomácku vyráběli střel-
né zbraně z pilníkem upravených dutých klíčů, Zimovy „flintič-
ky“. S nimi pak za městem prováděli střelecké pokusy, když du-
tinu klíče naplnili střelným prachem, koudelí a sekaným olovem 
a  úderem zažehávali svou primitivní zbraň. Ale běda nešťastní-
kovi,u něhož byla tato „flintička“ nalezena. Během následného
výprasku si nešťastník prý vždy vyslechl ručně zdůrazňované 
varování: „Chceš vypálit město jako Zima?“

Epilog s pověstí
Strašlivý požár Kolína inspiroval i mnohé literáty, kteří drama-
ticky ztvárnili onen hrůzný den z dějin města. Karel Leger  zpra-
coval Zimovy osudy do povídky Žhář, gymnaziální profesor 
Otakar Palán věnoval požáru jednu ze svých básní a Josef Sva-
topluk Machar zaznamenal dokonce pověst O zlatém ptáčku, 
kterou mu vyprávěla jeho babička. Tu pak zpracoval pro sborník 
Josefa Tůmy „Paměti osad na Kolínsku“, vydaný v roce 1915.

Pověst o zlatém ptáčku
Chodil prý mládenec po zahradě s flintou, chodí a kouká, a na-
jednou vidí zlatého ptáčka. Zamíří, ale ptáček frnk, ulítne a 
sedne na strom dál. Zase zamíří, ptáček zas ulítne včas. A tak 
ho ten zlatý ptáček vede po zahradě dál a dál, až ku špejcharu, 
tam sedne na doškovou střechu a sedí. Mládenec si myslí: „Teď 
mi neujdeš,“ míří dlouho, opatrně a potom: bác! Ptáček pryč, ale 
špejchar hoří. A protože byla střecha z došků a bylo to v létě, byla 
najednou celá v plamenech. A tenkrát vyhořel Kolín z veliké části 
pro toho zlatého ptáčka. 

 Požár zachvátil zvonici i obě věže chrámu a také budovu děkan-
ství. Text a foto: Martin Drahovzal



KČT Lokomotiva Kolín a Klub Poutníci TJ Agro Kolín
vás zvou

na
XX. ročník Memoriálu J. Růžičky a Vl. Kvítka

Start: 22. srpna 2009 od 6 do 9 hodin na nádraží ČD v Kolí-
ně.
Na nejkratší pěší trasu je možná též prezentace od 7 do 10 hodin 
na hřišti Slavoje Ratboř. 

Trasy: Pěší - 12 km: Ratboř - Polepy - Kolín (lze též opačně).
* 20 km: Kolín - Zibohlavy - Ratboř - polepy - Kolín.
* 25 km: Kolín - Štítary - Radovesnice I - Lošany - Ratboř - Po-
lepy - Kolín.
* 35 km: Kolín - Klavary - Křečhoř - Radovesnice I - Ratboř - 
Polepy - Kolín.

cyklo: 40 km: Kolín - Velký Osek - Býchory - Konárovice - Po-
lepy - Kolín.
* 60 km: Kolín - Libice - Týnec nad Labem - Starý Kolín - Polepy 
- Kolín.
* 80 km: Kolín - Poděbrady - Nymburk - Týnec n. L. - Polepy 
- Kolín.

Cíl: Cílová kontrola na hřišti v Polepech (3 km od Kolína). Kon-
trola je otevřena do 17 hodin. Pro trasu 12 km Kolín - Ratboř, 
je cíl na hřišti v Ratboři. Startovné: 15 Kč. Kontakt: Miroslav 
Petránek 321 725528.

Oddíl všestrannosti T.J. Sokol Kolín

7. září zahajujeme další cvičební rok. Pro veřejnost nabízíme akti-
vity zaměřené na všestrannou průpravu ve sportovní gymnastice, 
atletice,sportovních hrách, netradičních sportech, pobytu v příro-
dě, kondiční cvičení, strečink, zdravotní  TV a společenské akce. 
Pro ty zdatnější i možnost účasti na různých soutěžích a veřejných 
vystoupeních. Vše pod vedením kvalifikovaných cvičitelů.
Přijďte i Vy mezi nás do kolínské sokolovny – uděláte důležitý krok 
pro své zdraví.

Rozvrh cvičebních hodin:
* Rodiče a děti (1,5 – 2,5 roku) po 9:15 – 10:00 nebo 10:15 
– 11:00.
* Rodiče a děti (2 – 4 roky)  út + čt 16:00 – 17:00 
Mgr. Markéta Novotná 601 240 631, 321 729 696, Marketa.no-
votna@a-contact.cz
* Předškoláci (4 – 6 let) út + čt 17:00 – 18:00
Ing. Naďa Vinklárková 321 750 168
* Žákyně po 18:00  – 19:00 (pouze aerobic)
  út + čt 18:00  – 19:00 
Ing. Jana Sklenářová, 728 855 897, Jana.Sklenarova2@cuzk.cz
* Žáci po + čt 18:00  – 19:00
Josef Těšitel, 736 448 604, ztyrsova@sokol.eu
* Dorostenky a ženy po + čt 19:00  – 20:00 (kondiční cvičení)
út: 19:00 – 20:00 (pódiové a sálové skladby).
* Seniorky a senioři út 9:15  – 10:15
Svobodová Eva st 9:00  – 11:00 (zdravotní TV)
  čt 15:00 – 16:00
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e. č. MK ČR E 10647. Vychází v počtu 15.000 výtisků. Uzávěrka vždy 5. den v měsíci. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Toto číslo vychází 10. 8. 2009.



datum den 15.00 VELKÝ SÁL 17.00 VELKÝ SÁL 17.30 MALÝ SÁL 19.30 VELKÝ SÁL 20.00MALÝ SÁL

1. 9. úterý PIRÁTI NA VLNÁCH BRUNO

2. 9. středa PIRÁTI NA VLNÁCH BRUNO

3. 9. čtvrtek TRANSFORMERS: POMSTA... VDANÁ SNOUBENKA HODINU NEVÍŠ ZAŽÍT WOODDSTOCK

4. 9. pátek TRANSFORMERS: POMSTA... VDANÁ SNOUBENKA HODINU NEVÍŠ ZAŽÍT WOODDSTOCK

5. 9. sobota PANE, POJĎTE SI HRÁT TRANSFORMERS: POMSTA... VDANÁ SNOUBENKA HODINU NEVÍŠ ZAŽÍT WOODDSTOCK

6. 9. neděle TRANSFORMERS: POMSTA... VDANÁ SNOUBENKA HODINU NEVÍŠ ZAŽÍT WOODDSTOCK

7. 9. pondělí HODINU NEVÍŠ MILENCI

8. 9. úterý HODINU NEVÍŠ MILENCI

9. 9. středa HODINU NEVÍŠ MILENCI

10. 9. čtvrtek NOC V MUZEU 2 35 PANÁKŮ RUMU MUŽI V ŘÍJI PLECHOVÝ BUBÍNEK (FK 19.30)

11. 9. pátek NOC V MUZEU 2 35 PANÁKŮ RUMU MUŽI V ŘÍJI ZACK A MIRI TOČÍ PORNO

12. 9. sobota CO TO BOUCHLO NOC V MUZEU 2 35 PANÁKŮ RUMU MUŽI V ŘÍJI ZACK A MIRI TOČÍ PORNO

13. 9. neděle NOC V MUZEU 2 35 PANÁKŮ RUMU MUŽI V ŘÍJI ZACK A MIRI TOČÍ PORNO

14. 9. pondělí VEŘEJNÍ NEPŘÁTELÉ RICKY

15. 9. úterý VEŘEJNÍ NEPŘÁTELÉ RICKY

16. 9. středa VEŘEJNÍ NEPŘÁTELÉ RICKY

17. 9. čtvrtek HANEBNÝ PANCHARTI MARY A MAX HANEBNÝ PANCHARTI KLÍČEK

18. 9. pátek HANEBNÝ PANCHARTI MARY A MAX HANEBNÝ PANCHARTI KLÍČEK

19. 9. sobota PANE, K PRINCEZNÁM SE... HANEBNÝ PANCHARTI MARY A MAX HANEBNÝ PANCHARTI KLÍČEK

20. 9. neděle HANEBNÝ PANCHARTI MARY A MAX HANEBNÝ PANCHARTI KLÍČEK

21. 9. pondělí HARRY POTTER A PRINC... HANEBNÝ PANCHARTI PŘÍPAD NEVĚRNÉ KLÁRY

22. 9. úterý HARRY POTTER A PRINC... HANEBNÝ PANCHARTI PŘÍPAD NEVĚRNÉ KLÁRY

23. 9. středa HARRY POTTER A PRINC... HANEBNÝ PANCHARTI PŘÍPAD NEVĚRNÉ KLÁRY

24. 9. čtvrtek DOBA LEDOVÁ 3 9 JÁNOŠÍK.PRAVDIVÁ HISTORIE NESAHEJTE NA SEKERU (FK 19.30)

25. 9. pátek DOBA LEDOVÁ 3 9 JÁNOŠÍK.PRAVDIVÁ HISTORIE PŘEDČÍTAČ

26. 9. sobota DOBA LEDOVÁ 3 DOBA LEDOVÁ 3 9 JÁNOŠÍK.PRAVDIVÁ HISTORIE PŘEDČÍTAČ

27. 9. neděle DOBA LEDOVÁ 3 DOBA LEDOVÁ 3 9 JÁNOŠÍK.PRAVDIVÁ HISTORIE PŘEDČÍTAČ

28. 9. pondělí JÁNOŠÍK.PRAVDIVÁ HISTORIE LOUISE - MICHEL

29. 9. úterý JÁNOŠÍK.PRAVDIVÁ HISTORIE LOUISE - MICHEL

30. 9. středa JÁNOŠÍK.PRAVDIVÁ HISTORIE LOUISE - MICHEL

KINO 99 - SRPEN - ZÁŘÍ
DATUM DEN 17.00 VELKÝ SÁL 19.30 VELKÝ SÁL 20.00 MALÝ SÁL

17. 8. pondělí VENI, VIDI, VICI HRANICE OVLÁDÁNÍ

18. 8. úterý VENI, VIDI, VICI HRANICE OVLÁDÁNÍ

19. 8. středa VENI, VIDI, VICI HRANICE OVLÁDÁNÍ

20. 8. čtvrtek DOBA LEDOVÁ 3: ÚSVIT DINOSAURŮ OPERACE DUNAJ POKOJ V DUŠI

21. 8. pátek DOBA LEDOVÁ 3: ÚSVIT DINOSAURŮ OPERACE DUNAJ POKOJ V DUŠI

22. 8. sobota DOBA LEDOVÁ 3: ÚSVIT DINOSAURŮ OPERACE DUNAJ POKOJ V DUŠI

23. 8. nedělě DOBA LEDOVÁ 3: ÚSVIT DINOSAURŮ OPERACE DUNAJ POKOJ V DUŠI

24. 8. pondělí OPERACE DUNAJ ZASTAV A NEPŘEŽIJEŠ 2

25. 8. úterý OPERACE DUNAJ ZASTAV A NEPŘEŽIJEŠ 2

26. 8. středa OPERACE DUNAJ ZASTAV A NEPŘEŽIJEŠ 2

27. 8. čtvrtek G. I. JOE PROROCTVÍ VŠUDE DOBŘE, PROČ BÝT DOMA

28. 8. pátek G. I. JOE PROROCTVÍ VŠUDE DOBŘE, PROČ BÝT DOMA

29. 8. sobota G. I. JOE PROROCTVÍ VŠUDE DOBŘE, PROČ BÝT DOMA

30. 8. neděle G. I. JOE PROROCTVÍ VŠUDE DOBŘE, PROČ BÝT DOMA

31. 8. pondělí PIRÁTI NA VLNÁCH BRUNO

* ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!
Sledujte aktuální program Kina 99 na www.kino.kolin.cz


